
 

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN� 
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 

Institut mezioborových studií Brno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Brno 2009                Daniel Sedlá�ek 

 



  

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN� 
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 

Institut mezioborových studií Brno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Postavení nezletilého pachatele a nezletilé ob�ti  
v �eském právu 

 
 
 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Vedoucí bakalá�ské práce:              Vypracoval: 
JUDr. Miroslava Kejdová, CSc.         Daniel Sedlá�ek 
 
 
 

 Brno 2009 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlášení 
 
 

 Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma „Postavení nezletilého pachatele  

a nezletilé ob�ti v �eském právu“ zpracoval samostatn� a použil jen literaturu uvedenou 

v seznamu literatury. 

 

 

Bu�ovice 12. dubna 2009              Daniel Sedlá�ek 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 
 

 D�kuji paní JUDr. Miroslav� Kejdové, CSc. za velmi užite�nou metodickou 

pomoc, kterou mi poskytla p�i zpracování mé bakalá�ské práce. 

 

 Také bych cht�l pod�kovat své manželce Sva�ce za morální podporu a pomoc, 

kterou mi poskytla p�i zpracování mé bakalá�ské práce, a které si nesmírn� vážím. 

 

 

                  Daniel Sedlá�ek 



 

OBSAH 
 
Úvod   2
     
I. Teoretická �ást 
 1. Vymezení základních pojm� a základní legislativa 5 
   1.1 Vymezení základních pojm�  5 

   1.2 Základní právní úprava k problematice kriminality mládeže  9 

   1.3 Základní právní úprava k problematice nezletilých ob�tí kriminality 18 

 2. Charakteristika kriminality  mládeže 23 

   2.1 Struktura, p�í�iny a podmínky kriminality mládeže 23 

   2.2 Nej�ast�jší formy kriminality mládeže 26 

   2.3 Prevence kriminality  mládeže 27 

   2.4 Poskytovaná právní ochrana nezletilým pachatel�m 30 

 3.  Charakteristika kriminality  páchané na mládeži 36 

   3.1 Historický vývoj práv d�tí a práv d�tských ob�tí 36 

 3.2 Nej�ast�jší  formy kriminality páchané na mládeži 37 

 3.3 D�ti jako sv�dci a ob�ti domácího násilí 40 

 3.4 Poskytovaná  právní ochrana nezletilým ob�tem 41 

 3.5 Noviná�i a ob�ti trestných �in�  43 

 4.  �innost státních a nestátních orgán� 45 

   4.1 �innost  orgán� �inných v trestním �ízení 45 

   4.2 �innost  orgánu sociáln� právní ochrany d�tí 46 

   4.3 Proba�ní a media�ní služba �R 48 

   4.4 �innosti  interven�ních, krizových a  poradenských center 50 

 

II. Praktická  �ást 
  5. Výzkumné metody 52 

 5.1 Rozhovory 53 

 5.2 Statistické údaje 61 

 5.3 Shrnutí poznatk� z praktické �ásti 62 

 
Záv�r  63 

Resumé 65 
Anotace 66 
Seznam použité literatury 67 
Seznam p�íloh 69 



 2  

Úvod 
 

      Kriminalita mládeže a trestná �innost páchaná na mládeži jsou v pop�edí zájmu 

spole�nosti a jsou velmi diskutovaných problémem. 

 Zlo�innost neboli kriminalita je obecn� chápána jako výskyt trestného chování, 

které je vyjád�eno souhrnem trestných �in� spáchaných ve spole�nosti. Tento pojem je 

vymezen platným trestním právem, které stanoví, jaké protispole�enské chování se 

vzhledem ke své nebezpe�nosti považuje za trestné �iny. Kriminalita jako necht�ný 

produkt spole�nosti se stala celosv�tovým problémem. Jak ve svém významu, tak i ve 

svých projevech, se stala produktem ur�ité míry spole�enského života, závažnou 

poruchou chování, která narušuje sociální vztahy mezi jedinci.  

 P�estože vývojový trend kriminality mládeže zaznamenal od roku 1997 

dlouhodobý pokles, nebo� podíl mládeže na páchání trestné �innosti klesl, lze spat�ovat 

zvyšující se kvalifikovanost mladých pachatel�, zejména pak jejich agresivitu až 

brutalitu používanou v protiprávním jednání. Tato jednání jsou zam��ena zejména na 

majetkové delikty. K zakrývání tohoto a ostatních druh� kriminality používají stále 

rafinovan�jší formy dosahující až profesionální úrovn�. Velice nep�íznivá je situace 

pokud jde o trestnou �innost páchanou na mládeži. Množství skutk�, ale i po�ty 

pachatel� jsou alarmující, zejména pokud se jedná o násilnou a mravnostní trestnou 

�innost.1  

 Zatímco se pozornost odborník� i ve�ejnosti po dlouhou dobu v�novala zejména 

pachatel�m trestné �innosti, ob�ti zlo�in� z�stávaly “odstr�eny” na vedlejší koleji.  

 Trestný �in je pro ob�� pouze po�átkem, úvodním d�jstvím, které zákonit� startuje 

následující nutné pochody. Jde o celý proces, který nazýváme “viktimizací“, tj. proces 

zra�ování a poškozování jedince. Je-li ob�tí dít�, je celá problematika o to citliv�jší.  

Spolu se vznikem viktimologie (nauka o ob�tech trestných �in�), jejíž vznik se datuje 

do druhé poloviny dvacátého století, za�aly v r�zných zemích vznikat také organizace 

poskytující konkrétní pomoc ob�tem trestných �in�.  V té dob� bylo už totiž z�ejmé, že 

trestný �in poškozuje ob�� nejen fyzicky a materiáln�, ale že m�že zp�sobit i vážnou 

psychickou újmu. Mnoho ob�tí kriminality pot�ebuje kvalifikovanou pomoc a pé�i, 

kterou lze psychologicky popsat jako integrací (p�ijetí a zpracování) traumatu.  

                                                 
1 DVO�Á�EK, Z., a kol. Aktuální poznatky z �innosti služby kriminální policie a vyšet�ování na úseku mládeže, s. 5-7  



 3  

 Již v minulém století, kdy nauka o ob�tech trestných �in� vznikala, byly d�ti 

ozna�ovány za zvlášt� zranitelné ob�ti. Jejich zvýšená zranitelnost plyne jednak z nižší 

schopnosti se bránit, ale p�edevším pak z faktu, že trestný �in zanechává v dít�ti 

hluboké emocionální rány. P�vodn�, ješt� p�ed vznikem viktimologie, se p�edpokládalo, 

že d�tská psychika je natolik „plastická“, že si spontánn� pom�že sama a dít� na 

nep�íjemný zážitek brzo zapomene. Nyní však spolehliv� víme, že tomu tak není.1 

 

 Cílem mé bakalá�ské práce je analyzovat �innost orgán� �inných v trestním  

�ízení, orgán� sociáln�-právní ochrany d�tí, pop�ípad� jiných státních a nestátních 

institucí, se zam��ením na poskytovanou právní ochranu d�tem a mládeži, vzhledem 

k jejich postavení v trestním �ízení, a� už v pozici pachatele nebo ob�ti. Sou�asným 

cílem této práce je zjistit, zda je �eským právním �ádem více chrán�n nezletilý pachatel 

nebo nezletilá ob��. Pokusím se také vystihnout n�které socializa�ní aspekty kriminality 

d�tí a mládeže, p�i�emž se chci zam��it na otázku, jak zlepšit a lépe sm��ovat �innosti 

zainteresovaných orgán� tak, aby bylo dosaženo vyšší míry úsp�šnosti p�edcházení 

trestné �innosti mládeže a na druhé stran�, aby byla poskytnuta adekvátní a kvalitní 

pomoc ob�tem trestných �in�. V neposlední �ad�, je také d�ležité poukázat  na postoj 

naší spole�nosti k problém�m v souvislosti s daným tématem. 

 

Formulace hypotéz 

 V systému �eského práva je poskytována v�tší ochrana nezletilým pachatel�m, než 

nezletilým ob�tem.  

 Subjekty vstupující do kontaktu s nezletilými pachateli a ob��mi, jsou pat�i�n� 

a odborn� vzd�láni a p�ipraveni tak, poskytnout t�mto osobám profesionální 

a symsluplnou pomoc. 

 Kriminalita mládeže na okrese Vyškov, kde p�sobím jako policista, má 

v posledních letech sestupnou tendenci. 

 

 

  

                                                 
1 �írtková, L., Právo a rodina, �. 5/2005, �lánek: Dít� jako ob�� trestného �inu, s. 12-13 



 4  

Metodické zpracování bakalá�ské práce 

 Téma „Postavení nezletilého pachatele a nezletilé ob�ti v �eském právu“  jsem  si 

vybral z toho d�vodu, že se jedná o velmi aktuální téma,  které velice úzce souvisí 

s mojí profesí policisty. Domnívám  se, že jsem schopen obohatit toto téma o své vlastní 

zkušenosti, p�ipomínky, poznatky a post�ehy, které �erpám z praxe p�i výkonu svého 

povolání a studia na Fakult� humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlín�, 

Institutu mezioborových studií v Brn�.  Svou  práci bych rozvrhl do dvou základních 

blok� a to na �ást teoretickou a praktickou. 

 V teoretické �ásti své práce, která je co do rozsahu nejobsáhlejší,  chci použít 

metodu komparace a to s ohledem na postavení nezletilého pachatele a nezletilé ob�ti 

v �eském právním �ádu, dále metodu analýzy dostupných materiál�, zejména 

souvisejících zákon� a odborné literatury. Vymezím rozdíly mezi postavením 

nezletilých pachatel� a ob�tí, zejména s ohledem na �innost orgán� �inných v trestním 

�ízení, orgán� pé�e o mládež a dalších státních a nestátních institucí. 

 V praktické �ásti budu aplikovat postup v�decko-empirický, zejména na základ� 

poznatk� a informací získaných z rozhovor� s policisty, s pracovníky proba�ní 

a media�ní služby, se státními zástupci, se sociálními pracovníky a pracovníky 

nestátních organizací (nap�. interven�ních a krizových center), pop�ípad� s dalšími 

lidmi, kte�í se danou problematikou zabývají.  

 Tato práce není hloubkovou analýzou daného problému, ale spíše p�ehledným 

zhodnocením problematiky kriminality mládeže a kriminality páchané na mládeži, a to 

zejména jejího postupného vývoje v �eské republice, v�etn� aplikace a realizace 

v praxi. Bakalá�ská práce je rovn�ž ur�itým poohlédnutím za reálnými výstupy z dané 

problematiky a stanovení dalších postoj� a cíl�, jakožto možné ponau�ení do 

budoucnosti.  

 

 

 

 

 



 5  

1. Vymezení základních pojm� a základní legislativa 

 

  P�ed tím, než se zam��ím na podstatu zvoleného tématu, tedy postavení 

nezletilého pachatele a nezletilé ob�ti v �eském právu, je zapot�ebí si vymezit základní 

terminologii pro lepší pochopení mé práce a pro lepší  orientaci v ní, jakož i zamezení 

možným nepochopením a nesrovnalostem. Sou�asn� se pokusím vyjmenovat a rozebrat 

základní legislativu k danému tématu a to jak de lege lata, tak de lege ferenda. 

 

1.1 Vymezení základních pojm� 

  S používanými pojmy v této práci se m�žeme setkat v mnoha právních 

p�edpisech, a� už se jedná o p�edpisy práva rodinného, ob�anského nebo trestního. Co 

se týká osobnostních pojm�, tak v rodinném právu se nej�ast�ji setkáváme s pojmem 

dít� a v právu ob�anském je to pojem fyzická osoba. V terminologii trestního práva se 

m�žeme setkat s n�kolika užívanými pojmy. Nej�ast�ji je zde pojednáváno o mládeži, 

osobách mladistvých a o d�tech mladších patnácti let. V trestn�právní terminologii je 

rovn�ž velmi �asto, pro v�kovou skupinu do patnácti let, užíván pojem nezletilý. Ve své 

práci však užitím tohoto pojmu, je myšlena skupina osob mladších osmnácti let. Mimo 

níže popsané pojmy vystihujicí ur�ité postavení osob, uvádím v následujícím textu 

i další související a v práci velmi frekventované pojmy. 

   

  Osoby nezletilé “nezletilí” – pod tento pojem, lze za�adit nejen d�ti mladší 

patnácti let, tak jak tomu bývá v oblasti trestního práva, ale veškeré nedosp�lé osoby, 

tedy i jedince, kte�í nedosáhli v�ku osmnácti let. Jedná se o terminologicky správn�jší 

ozna�ení, které používají mimo jiné nap�. i opatrovnické soudy1.  V podstat� stejnou 

kategorii osob, však vyjad�uje též pojem „mládež“, který je uveden, stejn� jako další  

uvedené pojmy v ustanovení § 2 zákona �. 218/2003 Sb. o odpov�dnosti mládeže za 

protiprávní �iny a o soudnictví ve v�cech mládeže (dále jen "zákon 218", pop�. „zákon 

o soudnictví ve v�cech mládeže“). 

  Dít�tem  - se z hlediska rodinného práva rozumí nezletilá osoba. Dosažení  

zletilosti se pak �ídí ob�anským zákoníkem. Podle Úmluvy se dít�tem rozumí každá 

                                                 
1 p�ímý odkaz na: http://www.profipravo.cz/index.php?page=article&id_category=176&id_article=251772&csum=9bbdee07 



 6  

lidská bytost mladší 18 let, pokud podle právního �ádu, jenž se  na dít� vztahuje, není 

zletilostí dosaženo d�íve, nap�.  uzav�ením manželství.  

 Dít�tem mladším patnácti let - je ten, kdo v dob� spáchání �inu jinak trestného 

nedovršil patnáctý rok v�ku. K dovršení patnáctého roku v�ku dochází až v den 

následující po dni patnáctých narozenin, tzn., že v den patnáctých narozenin je ve 

smyslu zákona 218 osoba ješt� dít�tem mladším patnácti let.  

 Mladistvým - je ten,  kdo v dob� spáchání provin�ní dovršil patnáctý rok 

a nep�ekro�il osmnáctý rok svého v�ku. Za mladistvého je tedy možno považovat 

pachatele až dnem následujícím po dni jeho patnáctých narozenin a mladistvým je ješt� 

v den svých osmnáctých narozenin.  

  Mládeží -  se podle zákona 218 rozumí d�ti mladší patnácti let a mladiství 

  Ze shora uvedených zákonných citací je zjevné, že zákonodárce p�i ozna�ování 

provinilc� z �ad mládeže, kterou lze souhrnn� ozna�it i pojmem d�ti, používá u d�tí ve 

v�ku od patnácti do osmnácti let, ozna�ení „mladiství“ a u d�tí, které nedosáhly v�kové 

hranice patnácti let, ozna�ení „dít� mladší patnácti let“.  

 Výše uvedených ozna�ení osob, se užívá a stanovuje se vždy od okamžiku, kdy 

provinilec spáchal trestné jednání (�in jinak trestný, provin�ní), nikoli od toho, kdy 

takové jednání je projednáváno. 

 Z uvedeného tedy vyplývá, že mladistvý pachatel, jenž se provin�ní dopustí 

nejpozd�ji v den svých osmnáctých narozenin, neztrácí postavení mladistvého a je 

postihován podle hlavy druhé zákona 218 ve spojení s trestním zákonem. Obdobn� 

i provinilec, který se dopustil �inu jinak trestného nejpozd�ji v den svých patnáctých 

narozenin, je trestn� nezodpov�dný a neztrácí postavení dít�te mladšího patnácti let. 

Zvláštní ustanovení zákona 218 se neužijí, jestli-že se úkon provádí po dovršení 

devatenáctého roku v�ku osoby, proti níž se �ízení vede. 

  Osoba blízká v�ku mladistvého – je pojmem právním, který je však �asto užíván 

kriminologií. V zákon� �. 140/1961 Sb. – trestní zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

(dále jen “trestní zákon”) je uveden v ustanovení § 33 písm. b) jako jedna 

z poleh�ujících okolností p�i vým��e trestu. Z pohledu po�ítání �asu je zpravidla 

vyjad�ován  jako �asové období po dovršení  18. roku života, ve kterém lze fakultativn�, 

za ur�itých podmínek, uplatnit zvláštní zp�soby �ízení proti mladistvému.1 

                                                 
1 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha 2003, s. 16 



 7  

  Ob�� trestného �inu – je pojmem kriminologickým, resp. viktimologickým. 

Jelikož trestní právo tento pojem nezná, proto se s ním v trestním zákon� ani trestním 

�ádu  nesetkáme. S pojmem “ob�� trestné �innosti” se m�žeme setkat pouze v zákon� 

o pen�žité pomoci ob�tem trestné �innosti.1 Ve smyslu tohoto zákona je ob�� trestné 

�innosti chápána jako výhradn� fyzická osoba, které v d�sledku se spácháním trestného 

�inu vznikla škoda na zdraví, jakož i poz�stalý po ob�ti, v p�ípad�, že mu zem�elý 

poskytoval nebo byl povinnen poskytovat výživné. V trestním �ízení m�že ob�� 

trestného �inu vystupovat v postavení oznamovatele, poškozeného nebo sv�dka. 2 

  Protiprávním �inem  se rozumí trestný �in, provin�ní nebo �in jinak trestný. 

  Trestný �in – je �in nebezpe�ný pro spole�nost, jehož znaky jsou uvedeny 

v trestním zákon�.   

  Provin�ní -  je trestný �in spáchaný mladistvým. Jde tedy pouze o jiné 

terminologické ozna�ení pro trestný �in, který byl spáchán mladistvým, nikoliv 

o odlišnou konstrukci trestného �inu nebo samostatnou kategorii delikt�. Zákon 218 

však na rozdíl od obecné definice trestného �inu požaduje u materiální stránky 

provin�ní, vyšší stupe� spole�enské nebezpe�nosti, nebo� v ustanovení § 6 odst. 2 

zákona 218 je uvedeno, že se nejedná o provin�ní, jestliže je spáchal mladistvý a stupe� 

spole�enské nebezpe�nosti  je malý. 

  �in jinak trestný - je trestný �in spáchaný osobou mladší patnácti let. Jedná se 

tedy o �in nebezpe�ný pro spole�nost (v zákonem požadovaném malém stupni 

spole�enské nebezpe�nosti) napl�ující znaky provin�ní, který z d�vodu nedostatku 

v�ku, p�í�etnosti nebo relativní p�í�etnosti v d�sledku nedostate�né rozumové a mravní 

vysp�losti, není trestným �inem.  

 Kriminalita - p�edstavuje velké množství r�zných druh� a typ� jednání, které je 

z hlediska právní úpravy v naší zemi trestné tzn., že napl�uje skutkovou podstatu 

ur�itého trestného �inu. Kriminalitu pak m�žeme chápat jako souhrn trestný �in� 

spáchaných na ur�itém území v ur�ité dob�.  

  Delikvence, delikventní chování  - z kriminalistického hlediska zahrnuje 

podstatn� širší pojem než vyjad�uje pojem kriminalita, protože sem rovn�ž pat�í i �iny 

jinak trestné, které spáchaly d�ti mladší patnácti let a sou�asn� i p�estupky. N�kte�í 

psychologové uvád�jí pojem delikvence jako agresi, zam��enou proti spole�enským 

                                                 
1 Zákon �. 209/1997 Sb. o poskytnutí pen�žité pomoci ob�tem trestné �innosti   
2 �ÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ, P. Pomoc ob�tem (a sv�dk�m) trestných �in�, s. 154 



 8  

normám, nap�. proti rodi��m, proti školnímu �ádu aj.  Pokud shrneme pojem delikvence 

�i delikventní jednání, je z�ejmé, že se jedná o takové jednání, které se neslu�uje 

s uznávanými normami spole�nosti. 

  Opat�ení - tento pojem nahrazuje v zákon� 218 pojem trest, jedná se rovn�ž 

o sankci, ale ta má obsahovat prvky ochranné a výchovné. Zákon 218 odd�len� 

upravuje opat�ení ukládaná mladistvým (výchovná opat�ení, ochranná opat�ení, trestní 

opat�ení) a opat�ení, které lze uložit osobám mladším patnácti let (dohled proba�ního 

ú�edníka, za�azení do terapeutického, psychologického nebo jiného výchovného 

programu ve st�edisku výchovné pé�e, ochranná výchova). 

  Orgány �innými podle zákona 218 jsou policejní orgány, státní zástupci a soudy 

pro mládež. Policejními orgány jsou podle § 12 odst. 2 trestního �ádu p�edevším útvary 

Policie �eské republiky. 

  Soudem pro mládež  - je zvláštní senát anebo v zákonem stanovených p�ípadech 

p�edseda takového senátu nebo samosoudce p�íslušného okresního, krajského, vrchního 

a Nejvyššího soudu, 

  Obecným soudem - jiný senát nebo samosoudce téhož soudu nebo jiný soud, 

který neprojednává protiprávní �iny mládeže. 

  Viktimologie – je nauka o ob�tech trestných �in� 

  Viktimizace – ozna�uje proces zra�ování a poškozování jedince, p�i �emž se 

�lov�k stává ob�tí trestného �inu, d�líme ji na primární a sekundární: 

 a) primární viktimizace – zahrnuje d�ní, které je spojené bezprost�edn� s trestným 

�inem, p�i�emž ob�ti vzniká ur�itá primární újma zp�sobená pachatelem. Zpravidla jde 

o poškození, která jsou p�ímým a bezprost�edním d�sledkem trestného �inu. 

 b) sekundární viktimizace – je velmi �astá, avšak "nepovinná" fáze viktimizace. 

Jedná se o druhotnou fázi zra�ování a dochází k  ní až v dob� po spáchání trestného 

�inu, nesouvisí tak p�ímo s konáním pachatele. Za typické zdroje sekundární 

viktimizace ob�tí jsou orgány �inné v trestním �ízení, média, okolí ob�ti apod. Ob�� se 

tak musí vyrovnat nejen s újmou zp�sobenou pachatelem, ale i s emocionálními ranami. 

 

 

 



 9  

1.2 Základní právní úprava k problematice kriminality mládeže 

  Text uvedený v této kapitole není hloubkovou sondou v dané problematice, ale 

stru�nou vstupní informací do problematiky trestní odpov�dnosti mládeže z hlediska 

recentní právní úpravy, kdy po mnoha letech, �i spíše desetiletích, je op�t tato 

problematika zachycena v samostatném zákon�, kterým je zákon o soudnictví ve v�cech 

mládeže, který je ú�inný od 1.1.2004. Tento zákon se ve své podstat� stal sou�ástí 

souboru právních norem, nazývaných prameny trestního práva.  

 Po�átky historie vzniku speciálního zákona, který se zabývá odpov�dností 

mládeže za protiprávní �iny na našich podmínkách, je možno datovat do roku 1931, kdy 

na našem území (avšak pouze do roku 1938) platil zákon �. 48/1931 Sb. z. a n., 

o trestním soudnictví nad mládeží. V dob� od vzniku �eskoslovenské republiky v roce 

1918, byl v platnosti na území �ech, Moravay a Slezka rakouský trestní zákoník z roku 

1852, který u nás tvo�il prozatímní platné trestní právo. Následn� vzniklý zákon 

�. 48/1931 Sb., který byl podle tehdejších odborník� z oblasti trestního práva považovan 

za velmi progresivní a zda�ilý, upravoval danou problematiku velmi podobn�, jako 

sou�asná právní úprava zákona 218. 

  Nov� vzniklý zákon 218 navazuje na již zmi�ovaný zákon z roku 1931 a zárove� 

�erpá zkušenosti z jiných stát�, ve kterých je samostatný zákon v dané problematice 

u�inný již po desetiletí. Jedná se nap�. o zkušenosti z Nizozemí (1921), Dánska (1922), 

N�mecka (1923), Švédska  (od r. 1924), Špan�lska (1925), Itálie (1926), Francie (1927), 

Rakouska (1928). 1 

 Zákon 218 je lex specialis ve vztahu k obecným právním p�edpis�m,  p�edevším 

k trestnímu zákonu, zákonu �. 141/1961Sb., o trestním  �ízení soudním, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�  (dále jen “trestní �ád”),  zákonu �. 94/1963 Sb., o rodin�, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis� (dále jen “zákon o rodin�), zákonu �. 359/1999 Sb., o sociáln�-

právní ochran� d�tí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen “zákon o sociáln�-právní 

ochran� d�tí”), zákonu �. 99/1963 Sb., ob�anský soudní �ád, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis� (dále jen “ob�anský soudní �ád”), zákonu �. 40/1964 Sb. ob�anský zákoník, 

ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen “ob�anský zákoník). 

 

                                                 
1 DVO�Á�EK, Z., a kol. Aktuální poznatky z �innosti služby kriminální policie a vyšet�ování na úseku mládeže, s. 21 



 10  

Ú�el zákona 218 

  Juvenilní kriminalita bezesporu pat�í k nejnebezpe�n�jším sociáln� patologickým 

jev�m a její p�ijatelné �ešení má zásadní vliv na zdravý vývoj spole�nosti. Cílem zákona 

218 je dosažení optimálních výsledk� v oblasti zamezování delikvence mládeže, 

zejména pak metodami pozitivního p�sobení. 

  D�raz je kladen na výb�r vhodného opat�ení, které má p�isp�t k žádoucímu 

sociálnímu vývoji dospívající mládeže, �ímž se sleduje zejména snížení rizika dalšího 

páchání trestné �innosti. 

 Základním ú�elem zákona 218 je vy�len�ní samostatné právní normy upravující 

zp�sob zacházení s d�tmi mladšími patnácti let a mladistvými, kte�í se dopustili 

kriminálního jednání.  

 

Ú�el zákona 218 ve své podstat� p�edpokládá: 

•  akcent na prevenci páchání protiprávních �in�, 

•  významné posílení u�inných preven�ních opat�ení tak, aby se pachatel protiprávních 

�in�, tedy dít� mladší patnácti let nebo mladistvý, do budoucnosti takových �in� zdržel 

a našel si spole�enské uplatn�ní odpovídající jeho schopnostem a rozumovému vývoji, 

•  zapojení mladistvého pachatele do procesu od�in�ní újmy, která vznikla jeho 

protiprávním jednáním, 

•  preference výchovných a lé�ebn� ochranných prvk� nápravy, 

•  dominantní postavení speciálních soud� mládeže a specializace orgán� �inných 

v trestním �ízení, 

•  posílení úlohy orgánu sociáln�-právní ochrany d�tí a proba�ní a media�ní služby, 

•  náprava nedostate�né diferenciace trestní odpov�dnosti mládeže,  

•  v závislosti na v�kové zvláštnosti mládeže preference alternativních opat�ení 

zejména výchovných.  

 

Zákon 218 jakožto speciální právní norma skýtá následující základní principy: 

• aktivní p�ístup, participace pachatele na odstran�ní škodlivého následku (spáchal jsi 

protiprávní �in, sám se musíš p�i�init, abys jej od�inil), 



 11  

• subsidiárnost (respektování pravomocí organiza�n� nižších úrovní) represe, 

dominantní postavení výchovného principu, trest jako "ultima ratio", 

• princip restorativní justice - obnovující justice, d�raz na práva ob�ti na od�in�ní 

škodlivého následku, 

• princip ochrany mládeže, 

• individuálnost �ešení trestní v�ci se z�etelem na všechny okolnosti �inu, osobu 

dospívajícího pachatele a jeho zdravotní stav, 

• dospívající pachatel musí vždy nést za své chování následky p�im��ené v�ku 

a dosaženému stupni vývoje,  

• zvláštní ustanovení zákona 218 se neužijí, jestli-že se úkon provádí po dovršení 

devatenáctého roku v�ku osoby, proti níž se �ízení vede. 

 

Systematika zákona 218 

 Zákon 218 je sestaven tak, že obsahuje jednak obecná ustanovení (p�edm�t a ú�el 

zákona, vymezení n�kterých pojm� a základních zásad, tato ustanovení jsou závazná 

pro inetpretaci a aplikaci zákona, v�etn� vymezení vztahu tohoto zákona k ostatním 

právním normám), dále obsahuje trestn� hmotn� právní normy (v oblasti základ� trestní 

odpov�dnosti, sankcí a jejich výkonu) a nakonec trestn� procesní normy (upravující 

zejména procesní postup v �ízení v trestních v�cech mladistvých), speciáln� je 

pojednáno i o �ízení ve v�cech d�tí mladších patnácti let a dále zde jsou ustanovení 

p�echodná a záv�re�ná, v�etn� zm�ny souvisejících zákon�. 1 

 

Základní zásady zákona 218 

 "Co nejmén� trestati, co nejvíce vychovávati, a je-li nutné trestati, pak i trestem 

vychovávati a polepšovati".2  Tato v�d�í zásada zákona o trestním soudnictví nad 

mládeží z roku 1931 byla ve své podstat� p�evzata i do nového zákona o soudnictví ve 

v�cech mládeže, jehož hlavní ú�el spo�ívá v tom, aby opat�ení ukládaná mladistvým, 

vedla zejména k vytvo�ení podmínek pro sociální a duševní rozvoj mladistvého, se 

z�etelem k jeho dosaženému stupni rozumového a mravního vývoje, osobním 

                                                 
1 DVO�Á�EK, Z. a kol. Aktuální poznatky z �innosti služby kriminální policie a vyšet�ování na úseku mládeže, s. 22-23 
2 ZEZULOVÁ, J. Trestní zákonodárství nad mládeží,  Brno: Masarykova univerzita, 2007, s. 36 



 12  

vlastnostem, k rodinné výchov� a k prost�edí, z n�hož pochází, dále pak jeho ochrana 

p�ed škodlivými vlivy a p�edcházení dalšímu páchání provin�ní. 

  Všechny nov� koncipované zásady vycházejí z principu, že všechna opat�ení, 

postupy a prost�edky upravené zákonem 218 je t�eba využít k obnovení narušených 

sociálních vztah�, integraci mladistvého do širšího sociálního prost�edí a k prevenci 

zlo�innosti. 

 Základní zásady spo�ívají v : 

• zákazu retroaktivity se zd�razn�ním výchovné úlohy �ízení tak, aby sankce a zp�sob 

jejich ukládání, sm��ovaly p�edevším k obnovení narušených sociálních vztah�, 

za�len�ní dít�te mladšího patnácti let nebo mladistvého do rodinného a sociálního 

prost�edí a k p�edcházení protiprávním �in�m, 

• podp�rné roli represe a zvýrazn�ní úlohy výchovných opat�ení, jejichž smyslem je  

obnovení narušených sociálních vztah� a p�isp�ní k p�edcházení protiprávním �in�m 

• individuálním p�ístupu p�i ukládání opat�ení vzhledem k v�ku, rozumové a mravní 

vysp�losti, zdravotnímu stavu osoby, které je ukládáno, jakož i k jejím osobním, 

rodinným a sociálním pom�r�m, a musí být p�im��ené povaze a stupni nebezpe�nosti 

spáchaného �inu, v�etn� respektování zákazu diskriminace, jak po stránce politické, 

národní, sociální �i náboženské, 

• p�im��eném a preventivn� p�sobícím vedení �ízení s ohledem na v�k, zdravotní stav, 

rozumovou a mravní vysp�lost osoby, proti níž se vede, aby její další vývoj byl co 

nejmén� ohrožen a aby projednávané �iny a jejich p�í�iny i okolnosti, které je umožnily, 

byly náležit� objasn�ny a za jejich spáchání byla vyvozena pat�i�ná odpov�dnost. 

Orgány �inné v tomto �ízení spolupracují s p�íslušným orgánem sociáln�-právní 

ochrany d�tí, 

• ochran� soukromí osoby proti níž se �ízení vede, zejména jejího soukromí a osobních 

údaj�, aby každá taková osoba byla chrán�na p�ed škodlivými vlivy, v�etn� 

respektování presumpce neviny, 

• rychlosti �ízení tak, aby protiprávní �in dít�te mladšího patnácti let nebo mladistvého, 

byl soudem pro mládež projednán bez zbyte�ného odkladu a v p�im��ené lh�t�, 

• respektování zásady specializace, což ve své podstat� p�edpokládá, že orgány �inné 

v trestním �ízení a ú�edníci proba�ní a media�ní služby, p�sobící v trestních v�cech 

mládeže, musí mít zvláštní (odbornou) pr�pravu pro zacházení s mládeží,  



 13  

• od�in�ní škodlivého následku zp�sobeného poškozenému protiprávním �inem, 

pop�ípad� p�im��ené zadostiu�in�ní sm��ující k jeho od�in�ní.  

 

Trestní odpov�dnost mladistvých 

  Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže v po�átcích své ú�innosti nep�inesl 

ve�ejností o�ekávané snížení v�kové hranice trestní odpov�dnosti, která je nadále 

spojována s dovršením patnáctého roku v�ku. Ustanovení § 5 odst. 1 zákona 218 však 

p�ineslo pr�lom do pojetí tzv. absolutní trestní odpov�dnosti. Nov� totiž stanovilo, že 

mladistvý, který v dob� spáchání �inu nedosáhl takové rozumové a mravní vysp�losti, 

aby mohl rozpoznat nebezpe�nost svého �inu pro spole�nost nebo ovládat své jednání, 

není za tento �in trestn� odpov�dný. 

 Hmotn� právní úprava problematiky trestní odpov�dnosti je zakotvena v hlav� 

druhé, v dílech 1-6  zákona 218. Je zde pojednáváno o trestní odpov�dnosti 

mladistvých, zejména je zde modifikována otázka p�í�etnosti a to v souvislosti 

s p�ihlédnutím k již shora uvedené rozumové a mravní vysp�losti mladistvého 

pachatele. Otázka p�í�etnosti je ve vztahu k v�ku pachatele problémem, který se vyvíjel 

po staletí. Nap�. na p�elomu 19. a 20. století v rámci v�ku do dvaceti let delikventa byla 

rozlišována tato období: 

• období naprosté nezodpov�dnosti - v�k d�tský, p�í�etnost pachatele byla vylou�ena, 

platí nevyvratitelná domn�nka nep�í�etnosti, 

• období pochybné p�í�etnosti, p�í�etnost mohla být za zvláštních okolností vyvrácena, 

• období mírn�jšího trestu.1  

  Sou�asná právní úprava v podob� zákona 218 uvádí, že mladistvý je zásadn� 

p�í�etný, tj. trestn� odpov�dný. Zákon 218 však respektuje skute�nost, že stupe� 

rozumové a mravní vysp�losti pachatele, zejména toho ve v�ku okolo patnácti let, je 

u jednotlivých mladistvých velmi rozdílný. Proto stanovuje podmínku podmín�né 

p�í�etnosti, která je odvislá od dosaženého stupn� intelektuálního a mravního vývoje 

této osoby. Je poté na osob� konájící prov��ování trestné �innosti, zpravidla policistovi, 

aby tuto skute�nost rozpoznal a na jejím základ� p�istoupil �i nep�istoupil, v souladu ze 

zákonem 218, k p�ibrání znalce k vyšet�ení duševního stavu mladistvého nebo dít�te 

mladšího patnácti let. 

                                                 
1 ZEZULOVÁ, J. Trestní zákonodárství nad mládeží,  Brno: Masarykova univerzita, 2007, s. 23 



 14  

 Zákon 218 v dílu druhém rovn�ž upravuje podmínky zániku trestnosti, jedná se 

o modifikaci ustanovení trestního zákona, �ímž samoz�ejm� pro mladistvého 

nevymizela možnost využití zániku trestnosti podle této obecné normy. Krom� toho 

však je možné využití ustanovení o ú�inné lítosti  a to za podmínek stanovených § 7 

zákona 218, který ve své podstat� vychází z obecné normy, avšak s tím rozdílem, že již 

relevantní pokus mladistvého pachatele o napravení jím zp�sobeného následku je 

možno brát (za p�edpokladu spln�ní dalších podmínek) jako ú�innou lítost s možnosti 

zániku trestnosti. 

 Vzhledem k tomu, že zvlášt� d�ležitá je u této skupiny pachatel� v�asná reakce na 

spáchané provin�ní, zákon 218 rovn�ž upravuje proml�ecí doby, kdy nejdelší proml�ecí 

doba je 10 let za provin�ní, kde je možno uložit výjime�ný trest, 5 let je proml�ecí doba 

u provin�ní, kde je horní hranice trestu nejmén� deset let a 3 roky u ostatních provin�ní. 

Opat�ení ukládaná mladistvým  

 Opat�ení ukládaná mladistvým jsou zakotvena v ustanoveních §§ 9 až 14 zákona 

218, kde je mj. uveden ú�el opat�ení: „Ú�elem opat�ení v��i mladistvému je p�edevším 

vytvo�ení podmínek pro sociální a duševní rozvoj mladistvého se z�etelem k jím 

dosaženému stupni rozumového a mravního vývoje, osobním vlastnostem, k rodinné 

výchov� a k prost�edí mladistvého, z n�hož pochází, i jeho ochrana p�ed škodlivými 

vlivy a p�edcházení dalšímu páchání provin�ní.“ 1 

 Mladistvému lze uložit pouze tato opat�ení : 

  a) výchovná opat�ení,  

  b) ochranná opat�ení a  

  c) trestní opat�ení.  
 
Výchovná opat�ení  - mohou být mladistvém uložena, za p�edpokladu upušt�ní od 

trestního opat�ení nebo podmín�ném upušt�ní od trestního opat�ení a k dosažení ú�elu 

zákona 218. Dovoluje-li to povaha výchovných opat�ení, je možné je použít v��i 

mladistvému i vedle uloženého ochranného nebo trestního opat�ení nebo v souvislosti se 

zvláštními zp�soby �ízení. Výchovná opat�ení lze uložit nejdéle na dobu sou�asn� 

stanovené zkušební doby u podmín�ného odsouzení nebo podmín�ného odložení 

pen�žitého opat�ení, jsou-li ukládána samostatn� nebo vedle jiného ochranného nebo 

trestního opat�ení, lze je uložit nejdéle na dobu t�í let. 

                                                 
1 ust. § 9 odst. 1 zákona o soudnictví ve v�cech mládeže 



 15  

 Výchovná opat�ení jsou uvedena v  §§ 15 až 20 zákona 218, jedná se o : 

  a) dohled proba�ního ú�edníka,  

  b) proba�ní program,  

  c) výchovné povinnosti,  

  d) výchovná omezení,  

  e) napomenutí s výstrahou.  

 

 Výchovná opat�ení lze uložit mladistvému pouze s jeho souhlasem po náležitém 

pou�ení o právech obvin�ného mladistvého, o podstat� a ú�elu výchovného opat�ení. 

 

Ochranná opat�ení – jsou taková opat�ení, jejichž ú�elem je kladn� ovlivnit duševní, 

mravní a sociální vývoj mladistvého a chránit spole�nost p�ed pácháním provin�ní 

mladistvými. Ochranná opat�ení jsou uvedena v ustanoveních §§ 21-23 zákona 218, 

jedná se o: 

   a) ochranné lé�ení ( § 72 trestního zákona), 

   b) zabrání v�ci (§ 73 trestního zákona) a 

   c) ochranná výchova.  

Trestní opat�ení  - jsou uvedena v ustanovení § 24 zákona 218, ukládá je soud pro 

mládež mladistvému za spáchané provin�ní, jedná se o tato trestní opat�ení: 

 

a) obecn� prosp�šné práce,  

b) pen�žité opat�ení,  

c) pen�žité opat�ení s podmín�ným odkladem výkonu,  

d) propadnutí v�ci,  

e) zákaz �innosti,  

f) vyhošt�ní,  

g) odn�tí svobody podmín�n� odložené na zkušební dobu, 

h) odn�tí svobody podmín�n� odložené na zkušební dobu s dohledem,  

  i) odn�tí svobody nepodmín�né.  

 



 16  

Podmínky odpov�dnosti d�tí mladších patnácti let za protiprávní �iny 

  I p�es tu skute�nost, že d�ti mladší patnácti let jsou z hlediska �eského trestního 

práva trestn� neodpov�dné, zákon 218 na pachatele této v�kové skupiny pamatuje 

a v hlav� t�etí (§§ 89 až 96 zákona 218) upravuje problematiku �ízení, v�etn� podmínek 

odpov�dnosti za jejich protiprávní �iny.  

  Dopustí-li se dít� mladší patnácti let �inu jinak trestného, u�iní soud pro mládež 

n�které z opat�ení uvedených v ustanovení § 93 zákona 218, pot�ebné k jeho náprav�. 

Zatímco vznik trestní odpov�dnosti je spojen s dovršením patnáctého roku v�ku, pro 

p�ijetí opat�ení za spáchání �inu jinak trestného dít�tem mladším patnácti let soudem 

pro mládež nestanoví žádnou dolní v�kovou hranici. Základním p�edpokladem užití 

opat�ení podle hlavy t�etí zákona 218 je spáchání �inu jinak trestného dít�tem mladším 

patnácti let nebo trestn� neodpov�dným mladistvým a jeho schopnost porozum�t, 

s ohledem na dosažený stupe� rozumového a mravního vývoje, všem skute�nostem 

podstatným pro hodnocení daného �inu jako jinak trestného a chápat smysl a ú�el 

p�ijatých opat�ení, nikoliv tedy ur�itý minimální v�k. 

 

  Dít�ti mladšímu patnácti let je možno uložit tato opat�ení: 

     a) dohled proba�ního ú�edníka, 

 b) za�azení do terapeutického, psychologického nebo jiného vhodného 

výchovného programu ve st�edisku výchovné pé�e,1 

     c) ochranná výchova.  

 

Význam nového trestního zákoníku – de lege lata 

  Od 1. ledna 2010 vstoupí v u�innost nový trestní zákoník,  zákon �. 40/2009 Sb. 

ze dne 8. ledna 2009 trestní zákoník (dále jen “nový trestní zákoník”), jehož návrh se 

p�ipravoval patnáct let a po více jak roce projednávání, byl schválen Parlamentem 

a 27.1.2009 podepsán prezidentem. Nový trestní zákoník tak nahradí tém�� padesátiletý, 

n�kolikrát novelizovaný, trestní zákon �. 140/1961 Sb. Nový trestní zákoník p�ináši 

mnoho novinek a to v podob� systematických zm�n, zcela nových institut� (jako je 

nap�. domácí v�zení) apod. 

                                                 
1 blíže viz. zákon �. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských za�ízeních a o preventivn� 
výchovné pé�i ve školských za�ízeních a o zm�n� dalších zákon�  



 17  

 Obecn� lze �íci, že nový trestní zákoník klade v�tší d�raz na ochranu života, 

majetku a dalších individuálních práv, když tyto zájmy staví p�ed zájmy spole�nosti 

a státu. To se projevuje i v systematice zákona, kde jsou (na rozdíl od sou�asného 

trestního zákona) na první místo �azeny trestné �iny proti životu a zdraví, rodin� 

a d�tem, svobod� a lidské d�stojnosti. 

 Z hlediska problematiky trestné �innosti mládeže, je asi nevýznamn�jší zm�nou 

snížení hranice trestní odpov�dnosti na �trnáct let, jedná se o zm�nu, která vyvolala 

nejv�tší diskuzi, jak v Parlamentu, tak mezi ve�ejností. Je však nutno zmínit, že nový 

trestní zákoník byl Senátem schválen pouze za podmínky, že Ministerstvo spravedlnosti 

do šesti m�síc� p�edloží Poslanecké sn�movn� návrh novely, která hranici trestní 

odpov�dnosti bu	 zvýší zp�t na patnáct let, pop�ípad� navrhne vymezení trestných �in� 

s odlišnou v�kovou hranicí trestní odpov�dnosti (nap�. zvýšení  v�kové hranice pro 

sexuální trestné �iny). 

 Další zm�nou, kterou m�že být problematika �ešení trestné �innosti mládeže 

v praxi dot�ena, je  zm�na v oblasti posuzování trestnosti �inu, �ili zda jde o trestný �in 

nebo ne. Zatímco sou�asná právní úprava trestního práva je uplat�ována v tzv. 

materiálním, �i formáln�-materiálním pojetí, kde k trestnosti �inu se vedle spln�ní 

znak� uvedených v trestním zákon� vyžaduje i dosažení ur�itého stupn� spole�enské 

nebezpe�nosti jednání pachatele pro spole�nost, tak formální pojetí trestného �inu 

vyžaduje pouze napln�ní znak� skutkové podstaty trestného �inu uvedených v zákon�. 

To znamená, že orgány �inné v trestním �ízení již nebudou posuzovat, zda jednání, jež 

má znaky trestného �inu uvedené v trestním zákon�, dosáhlo stupn� spole�enské 

nebezpe�nosti vyššího než nepatrného v p�ípad� dosp�lého pachatele a vyššího než 

malého v p�ípadn� mladistvého pachatele, jako podmínky trestnosti �inu. Tento vágní 

právní pojem byl nahrazen termínem spole�enské škodlivosti, který však nemá stejný 

význam jako pojem spole�enská nebezpe�nost. Škodlivost jednání pachatele totiž není 

podmínkou trestnosti �inu, je však d�ležitým hlediskem zejména p�i ukládání trest�. 

Trestní stíhání pachatele mén� škodlivého trestného �inu se tedy zpravidla zahájí; 

nebude-li však jednání pachatele orgány �innými v trestním �ízení shledáno spole�ensky 

škodlivým, bude trestní stíhání zastaveno. V d�sledku zavedení formálního pojetí 

trestného �inu dochází rovn�ž k p�esn�jšímu vymezení skutkových podstat jednotlivých 

trestných �in� uvedených ve zvláštní �ásti nového trestního zákoníku, a tedy k omezení 

prostoru orgán� �inných v trestním �ízení p�i posuzování jednání pachatele.  



 18  

 Nový trestní zákoník dále p�ináší celou dalších zm�n, zavádí nap�. dv� kategorie 

trestných �in�, kterými jsou p�e�iny a zlo�iny1. Dále nap�. zvyšuje tresty za 

nejzávažn�jší trestné �iny a na druhé stran� posiluje význam alternativních trest� 

u mén� závažné trestné �innosti. Jednou z alternativ k nepodmín�nému trestu odn�tí 

svobody je i trest tzv. domácího v�zení.  

Nová trestn�právní úprava dále p�ináší p�es 60 nových skutkových podstat 

trestných �in�, mezi nimiž je i �ada nových trestných �in� týkajících se problematiky 

mládeže, jedná se nap�. o trestné �iny: sv��ení dít�te do moci jiného, prostituce 

ohrožující mravní vývoj d�tí, opušt�ní dít�te nebo sv��ené osoby, únos dít�te a osoby 

stižené duševní poruchou, ohrožování výchovy dít�te,  podání alkoholu dít�ti, a další. 

  Nový trestní zákoník p�ináší mimo jiné i �adu nových souvisejících pojm�. Nov� 

je zde nov� vymezen pojem dít�, kdy “dít�tem se rozumí osoba mladší osmnácti let, 

pokud trestní zákon nestanoví jinak”. 2   

  S p�ijetím nového trestního zákoníku bezprost�edn� souvisí zákon �. 41/2009 Sb. 

o zm�n� n�kt. zákon� v souvislosti s p�ijetím trestního zákoníku. �lánek II. upravuje  

zm�ny týkající se zákona 218. 

 

1.3 Základní právní úprava k problematice nezletilých ob�tí kriminality 

 Problematiku ochrany nezletilých ob�tí trestných �in�, tak jako tomu je 

u nezletilých pachatel�,  však žádná speciální právní norma dosud ne�eší (právní stav 

platný do 31.3.2009),  p�estože je tento problém neustále diskutován a to jak 

v odborných kruzích, ve ve�ejnosti, tak i ze strany zákonodárc�.  

 Problematiku ochrany nezletilých ob�tí rozví�ila tzv. Ku�imská kauza, u které 

byly velmi neuvážliv�, tém�� denn� v televizních vysíláních a tisku, zobrazovány 

záb�ry týraných chlapc�, v�etn� jejich skute�ných osobních údaj�. Bezprost�edn� po 

odhalení tohoto ot�esného p�ípadu týrání d�tí, vyšel dne 22.5.2007 v Hospodá�ských 

novinách3 �lánek, ze kterého jsem vybral následující sd�lení:   

                                                 
1 P�e�inem se rozumí �in, za který trestní zákoník stanoví trest odn�tí svobody do t�í let nebo nedbalostní trestný �in. Ostatní trestné 
�iny jsou považovány za zlo�iny. 
2 ust.§ 126 zákona �. 40/2009 Sb. trestního zákoníku 
3  Hospodá�ské noviny, 22.5.2007, nadpis: Jména d�tí mají být tajná, autor Petra Benešová 

 

 



 19  

"Sta�í provést jednoduché zm�ny v zákonech. Po�ítám, že b�hem podzimu by je 

mohla projednat sn�movna"  

 (Ji�í Pospíšil, ministr spravedlnosti) 

"Paradoxn� identitu mladistvých pachatel� chráníme, ob�ti, ale ne."  

(Eva Vaní�ková, p�edsedkyn� Výboru pro práva dít�te) 

 

 Z uvedených d�vod� musíme vycházet z dostupné obecné právní úpravy 

obsahující zajiš�ování ochrany d�tí, kterou tvo�í zejména právní p�edpisy v oblasti 

rodinn�právní, sociální, školské, zdravotní, ob�anskoprávní, trestní apod. Jedná se 

zejména o následující právní p�edpisy. 

 

SD�LENÍ federálního ministerstva zahrani�ních v�cí �. 104/1991 Sb. - Úmluva 

o právech dít�te (dále je “Úmluva”) – jedná se o ratifikovanou mezinárodní dohodu, 

která byla p�ijata 20.11.1989 v New Yorku. Jménem �eské a Slovenské Federativní 

republiky byla Úmluva podepsána v New Yorku dne 30.9.1990 a následn� dne 6.2.1991 

vstoupila v platnost na území tehdejší �eské a Slovenské federativní republiky. Ve 

svém obsahu deklaruje rodinu jako základní jednotku spol�enosti a p�irozené prost�edí 

pro r�st a blaho všech svých �len� a zejména d�tí, které musí mít nárok na pot�ebnou 

ochranu a takovou pomoc, aby mohla plnit svou úlohu. Stanovuje, že dít� do�asn� nebo 

trvale zbavené svého rodinného prost�edí nebo dít�, které ve svém vlastním zájmu 

nem�že být v tomto prost�edí ponecháno, má právo na zvláštní ochranu a pomoc 

poskytovanou státem a stát je povinen zabezpe�it náhradní pé�i. Úmluva o právech 

dít�te je sou�ástí právního �ádu �eské republiky a uplat�uje se zejména ve spojitosti 

s dalšími právními p�edpisy nap�. se zákonem o sociáln�-právní ochran� d�tí.  

  Podle Úmluvy se jedná o opat�ení sm��ující k ochran� d�tí p�ed násilím 

a zanedbáváním (�l. 19), p�ed narkotickými a psychotropními látkami (�l. 33), p�ed 

všemi formami sexuálního zneužívání a vyko�is�ování (�l. 34) a obchodováním s d�tmi 

(�l. 35). Pozornost je v�nována i reintegraci d�tí, které se již staly ob��mi 

vyko�is�ování, zneužívání nebo týrání (�l. 39). 

Ústavní zákon �. 2/1993 Sb. - Listina základních práv a svobod (dále jen “LZPS”) – 

je sou�ástí Ústavy �R. Listina základních práv a svobod v�nuje pozornost d�tem 

a rodin� tak, že dává rodi�ovství pod ochranu zákona a d�tem a mladistvým zaru�uje 



 20  

zvláštní ochranu. Zákon proto respektuje jeden ze základních princip� fungování 

rodiny, a to právo na povinnost rodi�� spole�n� vychovávat a pe�ovat o d�ti, a pokud je 

toho t�eba, požadovat pomoc. Jakékoliv zasahování do soukromí a rodinného života je 

možné teprve tehdy, jestliže rodi�e nebo osoby odpov�dné za výchovu d�tí o to 

požádají a nebo se o n� nemohou nebo necht�jí starat. V �l. 32 Listiny základních práv 

a svobod,  se uvádí, že mohou být práva rodi��  omezena a nezletilé d�ti od rodi��  

odlou�eny proti jejich v�li jen rozhodnutím soudu na základ� zákona.  

Zákon �. 359/1999 Sb., o sociáln�-právní ochran� d�tí, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis� (dále jen “zákon o sociáln�-právní ochran� d�tí) - upravuje postup státních 

orgán� a �innost fyzických i právnických osob sm��ujících k zajišt�ní d�tem právo na 

zdravý a p�íznivý vývoj, právo vyr�stat v p�ijatelném prost�edí. Vymezuje p�sobnosti 

orgán� sociáln�-právní ochrany d�tí p�edevším se soudy a sou�asn� povinnosti rodi�� 

odpov�dných za výchovu d�tí spolupracovat s orgány sociáln�-právní ochrany d�tí. 

Zákon nabyl ú�innosti dnem 1.4.2000 a byl n�kolikrát novelizován.  

Zákon �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník, ve zn�ní pozd�jších p�epis� (dále 

jen”ob�anský zákoník”)- upravuje v ust. § 11 ochranu osob následovn�: "Fyzická osoba 

má právo na ochranu své osobnosti, zejména života a zdraví, ob�anské cti a lidské 

d�stojnosti, jakož i soukromí, svého jména a projev� osobní povahy". Sou�asn� 

upravuje, že: "Písemnosti osobní povahy, podobizny, obrazové snímky a obrazové 

a zvukové záznamy týkající se fyzické osoby nebo jejích projev� osobní povahy sm�jí 

být po�ízeny nebo použity jen s jejím svolením. Svolení není t�eba, použijí-li se 

písemnosti osobní povahy, podobizny, obrazové snímky nebo obrazové a zvukové 

záznamy k ú�el�m ú�edním na základ� zákona. Podobizny, obrazové snímky a obrazové 

a zvukové záznamy se mohou bez svolení fyzické osoby po�ídit nebo použít 

p�im��eným zp�sobem též pro v�decké a um�lecké ú�ely a pro tiskové, filmové, 

rozhlasové a televizní zpravodajství. Ani takové použití však nesmí být v rozporu 

s oprávn�nými zájmy fyzické osoby." 1 

 

  Dalšími souvisejícími právními p�edpisy upravující práva ob�tí, jako poškozených 

v trestním �ízení jsou zákon o rodin�, ob�anský soudní �ád, trestní zákon, trestní �ád, 

zákon o poskytnutí pen�žité pomoci ob�tem trestné �innosti a další.  

 
                                                 
1 ust. § 12  odst. 1-3 ob�anského zákoníku 



 21  

Novela trestního �ádu – ochrana ob�tí 

  V pr�b�hu dokon�ování této bakalá�ské práce, vstoupil v platnost a od 1. dubna 

2009 i v ú�innost, ZÁKON �. 52/2009 Sb. ze dne 5. února 2009, kterým se m�ní zákon 

�. 141/1961 Sb., o trestním �ízení soudním (trestní �ád), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 

a n�které další zákony. (dále jen “novela trestního �ádu”) 

  Vzhledem k tomu, že tato novela p�ináší dlouho o�ekávanou ochranu ob�tí 

trestných �in� a to zejména v oblasti zve�ej�ování informací o nich, pokusím se stru�n� 

vymezit základní zm�ny, které tato nová právní úprava p�ináší. Jedná se zejména 

o pasáž pod názvem “Poskytování informací o trestním �ízení a osobách na n�m 

zú�astn�ných”. 1 

  Cílem p�edm�tné novely je zvýšení ochrany ob�tí trestných �in� p�ed 

zve�ej�ováním jejich jména, p�íjmení, bydlišt� a jiných osobních údaj� prost�ednictvím 

rozhlasu, televize, internetu nebo jiným obdobn� ú�inným zp�sobem. Jedná se 

o spáchané trestné �iny, které zvláš� zasahují do osobní integrity ob�ti, a to vzhledem 

k jejímu nízkému v�ku nebo povaze spáchaného trestného �inu (nap�. znásiln�ní, t�žké 

ublížení na zdraví). 

  Novela reaguje na mnohé p�ípady nešetrné medializace trestních kauz, kdy jsou 

uvád�ny detailní informace týkající se osoby ob�ti, její rodiny a soukromí, a ob�� 

trestného �inu se tak musí vyrovnávat nejen s následky trestného �inu, ale 

i s nep�íznivými dopady zvýšeného zájmu ve�ejnosti o „její kauzu“, p�i�emž m�že dojít 

k dalšímu poškozování ob�ti (sekundární viktimizaci). 

  Novela maximáln� omezuje okruh informací poskytovaných ve�ejnosti o ob�ti 

trestného �inu a zakazuje zve�ej�ování jejích osobních údaj�, fotografií �i jiných 

obrazových záznam�. S ohledem na ústavní zásadu svobody projevu a ústavn� 

zaru�eného práva na informace, je okruh této zvýšené ochrany ob�tí omezen, na ob�ti 

mladší 18 let a ob�ti trestných �in� zna�n� zasahujících do jejich osobnostní integrity, 

u nichž by zve�ejn�ní mohlo mít zvláš� difamující ú�inky (trestný �in kuplí�ství, ší�ení 

pornografie nebo n�který z trestných �in� proti životu a zdraví, svobod� a lidské 

d�stojnosti nebo proti rodin� a mládeži, nap�. znásiln�ní, pohlavní zneužívání, kuplí�ství 

apod.).  

   

                                                 
1 ust. § 8a, § 8b  trestního �ádu 



 22  

  Zákaz zve�ej�ování informací o nezletilých ob�tech neplatí jestliže: 

• umož�uje-li jejich zve�ejn�ní trestní �ád, 

• je-li jejich zve�ejn�ní nezbytné pro ú�ely pátrání po osobách nebo pro dosažení ú�elu 

trestního �ízení, nebo 

• dá-li k jejich zve�ejn�ní poškozený p�edchozí písemný souhlas; je-li poškozený 

mladší 18 let nebo je zbaven zp�sobilosti k právním úkon�m anebo je jeho zp�sobilost 

k právním úkon�m omezena, musí dát takový souhlas také jeho zákonný zástupce. 1

    

  Novela trestního �ádu se však nezabývá pouze ochranou nezletilých ob�tí, ale 

upravuje poskytování informací o trestním �ízení a osobách na n�m zú�astn�ných 

komplexn�.  

  Orgány �inné v trestním �ízení p�i poskytování informací  ve�ejnosti o své �innosti 

dbají na to, aby neohrozily objasn�ní skute�ností d�ležitých pro trestní �ízení, 

nezve�ejnily o osobách zú�astn�ných na trestním �ízení údaje, které p�ímo nesouvisejí 

s trestnou �inností, a aby neporušily zásadu presumpce neviny. V p�ípravném �ízení 

nesm�jí zve�ejnit informace umož�ující zjišt�ní totožnosti osoby, proti které se vede 

trestní �ízení, poškozeného, zú�astn�né osoby a sv�dka. Takové informace mohou 

v nezbytném rozsahu zve�ejnit pouze pro ú�ely pátrání po osobách nebo pro dosažení 

ú�elu trestního �ízení. Zvláš� jsou povinny p�i poskytování informací dbát ochrany 

osobních údaj� a soukromí osob mladších 18 let.  

  Osoby, kterým byly orgány �innými v trestním �ízení poskytnuty informace 

o výše uvedených osobách pro ú�ely trestního �ízení nebo k výkonu práv nebo pln�ní 

povinností stanovených zvláštním právním p�edpisem, je nesm�jí nikomu dále 

poskytnout, pokud jejich poskytnutí není nutné k uvedeným ú�el�m, p�i�emž tyto osoby 

je t�eba o tomto pou�it. 

  Za neoprávn�né zve�ejn�ní údaj� o ob�ti trestného �inu budou postihovány nejen 

fyzické, ale i právnické osoby, p�i�emž za uvedený delikt bude možné uložit podle 

závažnosti dopad� zve�ejn�ní a podle okolností p�ípad� pokutu až do výše 1 milionu 

K�. 

 

                                                 
1 ust. § 8b odst. 5 trestního �ádu 



 23  

2. Charakteristika kriminality  mládeže 

 

 Pokud hovo�íme o kriminalit�  mládeže, jejichž v�ková hranice kon�í dovršením  

15. nebo 18. roku života, je z�ejmé, že nejv�tší vliv na osobnost a výchovu takového 

jedince v první fázi jeho  života má p�edevším rodina. Rodina je hlavní a základní 

jednotkou spole�nosti, ve které dochází k formování osobnosti �lov�ka, nebo� na dít� 

p�sobí již od po�átku jeho života. Na rodinu následn� navazují další instituce podílející 

se na formování a sm��ování dít�te, jsou to zejména mate�ské školy, školy, kolektiv 

vrstevník�, pozd�ji také pracovní kolektiv, ale také média apod.  

 Po spáchání kriminálního �inu následuje proces, na jehož realizaci se podílí 

jednak orgány �inné v trestním �ízení (Policie �eské republiky, státní zastupitelství, 

soudy), ale také orgán pé�e o mládež p�i M�stských ú�adech, Proba�ní a media�ní 

služba �R, zájmová sdružení ob�an�,  neziskové organizace apod.  

 V zájmu spole�nosti je vhodným a hlavn� ú�inným opat�ením  p�edcházet páchání 

trestné �innosti, zejména je tomu tak u mládeže. Vhodným opat�ením je v tomto p�ípad�  

myšlena prevence kriminality.  V �eské republice má v rámci své bezpe�nostní politiky 

nezastupitelné místo kriminální  politika, která se snaží eliminovat kriminalitu v této 

zemi všemi zákonem dovolenými prost�edky, tedy i prevencí  – potažmo výchovou. 

Ur�itou roli sehrává i právní v�domí  potencionálních pachatel�.  

 Na celém sv�t� se kriminalit� mládeže v�nuje zna�ná  pozornost. I v oblasti  

kriminality m�žeme použít známé p�ísloví: „Co se v mládí  nau�íš - ve stá�í jako když 

najdeš.“ To znamená, že  pokud nezletilé dít� páchá trestnou �innost již ve  svém útlém 

v�ku, je zde veliký p�edpoklad, že ve své �innosti  bude pokra�ovat i nadále. To p�ináší 

velkou hrozbu pro celou naši spole�nost, proto je nutné v�asné a d�kladné objasn�ní 

trestné �innosti, zejména pak kriminogenních faktor�, které spáchání trestné �innosti 

umožnily nebo usnadnily a sou�asn� co nejefektivn�ji p�sobit na problematickou 

v�kovou skupinu, za využití výchovy jako prost�edku boje s kriminalitou.  

 

2.1 Struktura, p�í�iny a podmínky kriminality mládeže 

 Struktura trestné �innosti mládeže doznala v posledních letech významných zm�n, 

a to zejména v posunu ke kvalifikovaným a závažn�jším formám páchání. Struktura 



 24  

trestné �innosti mládeže a samotný zp�sob páchání jsou ovliv�ovány vývojovými prvky 

osobnosti, existencí kriminogenních faktor�, schopností mladého �lov�ka negativní jevy 

rozpoznat a eliminovat. N�které faktory jsou pro mladého �lov�ka na rozdíl od 

dosp�lého nep�ekonatelné, pod�izuje se jim a ve spojení s vhodnými podmínkami vedou 

ke spáchání r�zných kriminálních delikt�.  

 Do ur�ité míry je struktura trestné �innosti mládeže odlišná od trestné �innosti 

dosp�lých. Tyto odlišnosti jsou dány p�evážn� v�kem mládeže a dalšími 

kriminogenními faktory. Zvláštnosti zp�sobu páchání trestné �innosti mládeže lze 

charakterizovat následovn�: 

• výb�r p�edm�tu útoku je ur�ován rozdílným hodnotovým systémem mládeže, 

• trestná �innost je obvykle páchána skupinov� s nízkou úrovní organizace, 

• chování mladistvých delikvent� se vyzna�uje neúm�rnou brutalitou, projevující se 

nap�íklad zbyte�nou devastací okolí a p�edm�t�, 

• nevýhoda mladistvého pachatele spo�ívající v nedostatku v�ku, fyzické síly apod. je 

nahrazována neúm�rnými prost�edky k p�ekonání p�ekážky a dosažení cíle, 

• kriminální delikty jsou �asto páchány pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových 

látek, které posilují odvahu, ale sou�asn� i agresivitu, 

• p�i recidív� trestné �innosti nezletilí pachatelé volí stejný zp�sob spáchání a své 

konání z p�edchozí trestné �innosti opakuji, vzniká charakteristický soubor 

opakovaného chování, 

• o p�ipravované �innosti se obvykle sv��ují svým kamarad�m nebo �len�m party 

• p�edm�tem zájmu bývají p�edm�ty, které momentáln� pot�ebují nebo p�edm�ty, které 

mohou rychle prodat a získat tak finan�ní prost�edky, 

• rozhodování a jednání je spíše emotivní než racionální, 

• alibi si zajiš�ují u svých kamarád� nebo v part�.  

 

  P�í�iny kriminality mládeže lze chápat v n�kolika rovinách. Jednou z nich je zcela 

jist� stav spole�nosti a její patologie a to nejen v �eské republice, nýbrž se jedná 

o problém globální. Jsou to p�edevším negativní jevy v rodin�, ve škole, ale i ve 

výchovném a vzd�lávacím procesu, zejm. ve smyslu p�ístupu ke vzd�lání  a cíl�m 

výchovy. Dalšími p�í�inami jsou nevhodný zp�sob trávení volného �asu (rozvoj 



 25  

sociáln� patologických jev� ve spole�nosti – alkoholismus, narkomanie, gamblerství 

apod.), problémy s pracovním zapojením, zam�stnáním mládeže, nedostate�ná ochrana 

mládeže p�ed závadovými jevy ve spole�nosti, neú�inná mravní a právní výchova atd.  

  Další skupinu p�í�in lze chápat jako p�í�iny závislé na problémech spojených 

s dospíváním jedinc�, jedná se zpravidla o poruchy chování podmín�né pubertální 

a adolescentní nevyrovnaností, projevy genera�ního osamostatn�ní, vzdoru dosp�lým aj. 

individuálními zvláštnostmi  jedinc�, které mohou být podmín�ny geneticky, chorobou 

nebo duševní poruchou, poruchy socializace jedince v návaznosti p�sobení závadového 

primárního sociálného prost�edí. 

  V posledních letech vstoupily do pop�edí p�í�iny kriminality mládeže, které 

souvisejí s novými jevy v sou�asné spole�nosti. Jedná se p�edevším o: 

•  vzr�stající neschopnost mládeže, odložit uspokojení svých pot�eb na pozd�jší dobu 

nebo se n�kterých pot�eb vzdát, což je �astá motivace majetkové a násilné trestné 

�innosti, 

•  pot�eba prosazení se v part�, skupin� vrstevník�, což je �astá motivace extremismu, 

vandalismu, drogové aj. kriminality, 

•  vysoký standard životního stylu mládeže (drahé a zna�kové oble�ení, každý m�síc 

nový mobil, drahá auta a elektronika, rozhazova�nost v restauracích, diskotékách atd.), 

•  d�ív�jší zahajování sexuálního života a promiskuita mají za následek vyšší míru 

páchání mravnostní kriminality, 

•  pocit nudy, záš� na rodi�e kv�li jejich neschoponosti zajistit p�íznívé podmínky 

podle p�edstav svých potomk�, nekriti�nost vlastního chování, atd. 1 

 

  Uvedené p�í�iny �asto v p�ímé souvislosti korespondují s n�kterými podmínkami, 

které poskytují vhodné klima pro kriminalitu obecn� a kriminalitu mládeže obzvláš�. 

Takovými podmínkami mohou být: zmatená hiearchie hodnot dnešní spole�nosti, oproti 

d�ív�jší dob�; opovrhování životním stylem prosazující pracovní za�azení �lov�ka do 

spole�nosti; neúcta k dovednostem a zkušenostem starších a p�ecen�ní dovednosti 

mládeže; �asto médii preferované omlouvání kriminálního jednání mládeže jejím v�kem 

a shazování jejich viny na dosp�lé; v neposlední �ad� také velmi intenzívní výskyt násilí 

                                                 
1 DVO�Á�EK, Z., a kol. Aktuální poznatky z �innosti služby kriminální policie a vyšet�ování na úseku mládeže, s. 7-16 



 26  

v médiích, po�íta�ových hrách, na skute�ných sportovních akcích, demostracích, p�i 

domácím násilí, v podob� šikany atd. 

 

  Tuto podkapitolu bych uzav�el následujícím r�ením: 

 

  "Kde h�eší sta�í, tam se mladí u�í špatnému" 

   Publilius Syrus, 1. stol. p�. n. l. 

 

  “V dospívání se sklízí, co se v d�tství zaselo” 

   Zden�k Mat�j�ek 

 

2.2 Nej�ast�jší formy kriminality mládeže 

  Spole�ným jmenovatelem trestné �innosti mládeže, je v�tšinou snaha o okamžitý 

a bezpracný zisk. U násilné trestné �innosti je to pak bezohledné uspokojení dalších 

pot�eb, nap�. sexu, moci, vybití samoú�elné agrese pro pocit uspokojení apod. 

 Forma provedení trestné �innosti bývá primitivní a stále �ast�ji i u majetkových 

delikt� doprovázena nasilím. Sou�asn� je nutno podotknout, že závažným problémem 

kriminality mládeže, zejména pak skupiny mladistvých, je i skupinové zneužívání 

alkoholu v�etn� omamných a psychotropních látek a jejich další ší�ení mezi vrstevníky. 

Spole�ná toxikomanická dobrodružství se stávají partotvorným prvkem a zpravidla 

centrálním zájmem spole�ných aktivit, p�i�emž nejde jen o spole�ný abúzus toxických 

látek, ale i o celý konglomerát alternativního životního stylu.  

    

  Nej�ast�ji páchané delikty mládeží jsou: 

• majetková kriminalita – jde v�tšinou o krádeže v�cí, které lze snadno a rychle 

zpen�žit, zejména krádeže na osobách, krádeže vloupáním do vozidel, do dom� a byt�, 

dále jde o násilné formy v podob� loupeží apod., 

• vandalismus – u této kategorie delikventního jednání se jedná v�tšinou 

o poškozování cizí v�ci (nap�. poškozování zaparkovaných vozidel, rozbíjení výloh 

atd.), dále formou sprejerství, poškozování hrob� apod., 



 27  

• výtržnictví – trestná �innost páchaná zejména pod vlivem alkoholu (není však 

podmínkou) s následným agresivním chováním v��i svému okolí (fyzické napadení 

jiného na míst� ve�ejnosti p�ístupném p�ed v�tší skupinou osob, hanobení kulturních 

nebo historických památek apod., 

• násilí proti jednotlivci �i skupin� – zpravidla jde o fyzické násilí a vyhrožování, 

jak v rodin�, tak i mimo ni. Fyzické napadání m�že probíhat na diskotékách, na 

sportovních utkáních, ve školách (nap�. v podob� šikany), dále v rodin� v podob� 

vydírání a týrání, velmi �asto spojeno s domácím násilím (nap�. v��i prarodi��m, �i 

t�lesn� postiženým �len�m rodiny), 

• neoprávn�né užívání motorového vozidla – tento okruh protiprávního jednání je 

spojen v�tšinou s do�asným zmocn�ním se motorového vozidla, za ú�elem zábavy 

(nap�. nedovolené „vyp�j�ení si“ vozidla rodi�� nebo zmocn�ní se vozidla p�i cest� 

z no�ní zábavy za ú�elem svezení se do místa bydlišt� apod.), 

• trestná �innost na úseku toxikomanie – pod tento druh delikventního jednání 

m�žeme za�adit již požívání alkoholu a nap�. následné �ízení motorového vozidla, �ímž 

se dostaneme do soub�hu s dalšími možnými delikty (nap�. opilství), dále se jedná 

o zneužívání omamných a psychotropních látek, zejm. drog m�kkých (marihuana, 

extáze) a tvrdých (heroin, pervitin, kokain aj.), jejich výroba, p�echovávání a následná 

distribuce, 

• �ízení vozidla bez �idi�ského oprávn�ní , 

• prostituce, ad. 

 

2.3 Prevence kriminality mládeže  

 Prevence kriminality je soubor opat�ení s cílem eliminovat trestnou �innost p�ed 

jejím zapo�etím nebo p�ed jejím pokra�ováním. Do prevence kriminality náleží veškeré 

aktivity sm��ující k p�edcházení páchání trestných �in�. Pat�í sem opat�ení, jejichž 

úkolem je zmenšování p�íležitostí nebo p�sobení na potencionální ob�ti trestných �in�.  

       Takovéto vymezení lze též za�adit do užšího pojetí  prevence kriminality. To 

znamená, že do prevence kriminality nejsou za�azeny aktivity realizované prost�edky 

trestního práva.  

      Širší pojetí prevence kriminality v sob� zahrnuje i aktivity, které jsou realizovány 



 28  

prost�edky trestního práva. T�mito jsou pohr�žka tresty, ukládání a výkon trestu 

a ochranná opat�ení. Sou�ástí t�chto aktivit je i �innost justi�ního systému a �innosti 

s ním související. 

 Preventivní aktivity se uskute��ují v rámci celostátním, regionálním i místním, 

a to na úrovni primární, sekundární a terciární. 

Primární prevence se zam��uje na ko�eny delikvence, na hlubší p�í�iny kriminálního 

jednání. Zahrnuje celou populaci, dosp�lé i d�ti.  

Sekundární prevence se zam��uje na konkrétní rizikové jedince a skupiny obyvatelstva, 

úžeji vymezené podle v�ku, druhu ohrožení, teritoria apod. Usiluje o odvrácení od 

kriminálního jednání a o aktivní podporu spole�ensky akceptovaného chování. 

Terciární prevence p�edstavuje resocializa�ní a reintegra�ní opat�ení sm��ující k t�m, 

kte�í se již protiprávního jednání dopustili, na lokality, které již byly kriminalitou 

zasaženy, a na osoby, které se již staly ob��mi trestných �in�. 

 
 Strukturu prevence kriminality mládeže lze rozd�lit následovn�: 

• sociální prevence 

• situa�ní prevence 

• prevence drogových závislostí 

• prevence p�ed viktimizací a pomoc ob�tem trestných �in� 

 
• Sociální prevence - p�edstavuje aktivity, které ovliv�ují proces socializace a sociální 

integrace, a sou�asn� aktivity zam��ené na zm�nu nep�íznivých spole�enských 

a ekonomických podmínek, které jsou považovány za klí�ové p�í�iny páchání trestné 

�innosti, jak mládeže, tak i dosp�lých.  

• Situa�ní prevence – �erpá z poznatk�, že ur�ité typy delikventního jednání mládeže 

se objevují v ur�ité dob�, na ur�itých místech a za ur�itých okolností.  Prost�ednictvím 

opat�ení režimové, fyzické a technické ochrany se snaží kriminogenní podmínky 

minimalizovat. Nejefektivn�ji p�sobí p�i omezování majetkové trestné �innosti.  

• Prevence drogových závislostí - ve vztahu k prevenci kriminality mládeže, 

p�edstavuje všestrannou pé�i od p�edcházení experimentování s drogami u dosud 

“nezkažené” populace až po výchovu ke zdravému životnímu stylu. U mládeže, která 

již zneužívání drog podlehla, m�že prevence probíhat formou ambulantní nebo ústavní 



 29  

lé�by s následnou resocializací a s cílem udržet dosaženou abstinenci, a pomoci jim 

k návratu do normálního života.  

• Prevence p�ed viktimizací a pomoc ob�tem trestných �in� - je založena na 

konceptech bezpe�ného chování, diferencovaného s ohledem na r�zné kriminální 

situace a psychickou p�ipravenost ohrožených osob. V praxi se jedná o skupinové 

a individuální zdravotní, psychologické a právní poradenství, trénink v obranných 

strategiích a propagaci technických možností ochrany p�ed trestnou �inností (nap�. 

prevence primární i sekundární viktimizace v p�ípadech domácího násilí, jemuž jsou 

p�ítomny d�ti). 

 Systém prevence kriminality u nás, lze obecn� roz�lenit do t�í úrovní - 

republikové, krajské a m�stské. Na všech t�chto úrovních je do systému prevence 

kriminality mládeže, taktéž zapojena Policie �eské republiky, jejíž práce spo�ívá 

v napln�ní smyslu “Community policing”.1  

Prevence kriminality mládeže prost�ednictvím zavád�ní Systému v�asné 

intervence (dále jen “SVI”) 

 Projekt SVI je postaven na t�ech pilí�ích: 

- Prvním pilí�em je vytvo�ení metodické spolupráce mezi institucemi, které jsou 

ú�astníky SVI (orgány sociáln�-právní ochrany d�tí, Policií �R, justi�ními orgány, 

obecní policií, ú�ady práce, zdravotnickými za�ízeními, školami a školskými za�ízeními 

a nestátními neziskovými organizacemi), což umož�uje efektivn� a rychle pracovat 

s klientem, jeho rodinou a prost�edím, v n�mž žije. 

- Druhým pilí�em je vytvo�ení jednotného informa�ního prost�edí, které umož�uje 

p�edávání, dopl�ování, sdílení a vyhodnocování informací mezi ú�astníky SVI 

a zjednodušení celého procesu v míst� trvalého bydlišt� klienta, ale i mezi jednotlivými 

SVI v p�ípad� kontaktu klienta s SVI mimo trvalé bydlišt�.  

- T�etím pilí�em jsou konkrétní praktická opat�ení, která tvo�í samotný proces nápravy 

nezletilého delikventa, nap�. proba�ní resocializa�ní programy, alternativní programy, 

pedagogicko-psychologické poradny, speciální programy pro práci s mládeží, ale také 

p�ednášky, seminá�e apod.  

                                                 
1 Community policing je filozofie policejní práce, která klade d�raz na místní znalost a ukotvenost policisty v lokalit�, ve které 
slouží. Cílem všech policejních postup�, které z této filozofie vycházejí, je zapojit ve�ejnost do policejní práce takovým zp�sobem 
a takové mí�e, aby se zvýšila její efektivita, a zapojit policistu do ve�ejného života takovým zp�sobem a v takové mí�e, aby se 
zvýšila jeho prestiž. 



 30  

 Základním posláním Systému V�asné Intervence je pozitivní zm�na situace – 

chování dít�te pomocí rychlé, adekvátní a efektivní reakce všech institucí, do jejichž 

p�sobnosti spadá pé�e o rizikové, ohrožené a delikventní d�ti. Cílem je zamezit rozvoji 

kriminální kariéry dít�te a jeho integrace do normálního života. 1 

   

2.4 Poskytovaná právní ochrana nezletilým pachatel�m 

Ochranu poskytovanou mládeži m�žeme rozd�lit do dvou rovin, z širšího hlediska 

se jedná o ochranu,  která spo�ívá ve spolupráci jednotlivých orgán� a institucí, které se 

na práci s mládeží podílejí  (orgány sociáln� právní ochrany d�tí, školské orgány, 

zdravotnické orgány, r�zné neziskové organizace, zájmová sdružení, ale taktéž orgány 

�inné v trestním �ízení aj. státní a nestátní orgány),  v užším slovasmyslu se jedná poté 

o ochranu poskytovanou nezletilým provinilc�m ve smyslu zákona 218, kde je zejména 

konkrétn� vymezen postup p�i práci s mládeží, postup p�i zve�ej�ování údaj� o mládeži 

a další taxatívn� vymezené posupy, které jsou v souvislosti s realizací zákona 218 

v praxi uplat�ovány. 

 Systém soudnictví ve v�cech mládeže p�istupuje k �ešení trestné �innosti 

mladistvých v širokém kontextu všech jejích morálních a spole�enských aspekt�. 

V rovin� právn� filosofické a koncep�ní, p�itom neklade d�raz ani tak na potrestání 

mladistvých provinilc�, jako na hledání zp�sob�: jak jim umožnit žít a uplatnit se 

v ur�ité komunit�, jak na n� výchovn� p�sobit a vést je ke zm�n� životních postoj�, jak 

je chránit p�ed škodlivými vlivy, jak odstranit konfliktní stavy spojené se stíhanou 

trestnou �inností a jak p�edcházet její recidiv�. Soust�e	uje se proto na nápravu 

nespravedlností, na motivaci mladistvých k životu v souladu se zákonem, na objasn�ní 

a �ešení p�í�in jejich trestné �innosti, na vytvá�ení podmínek pro jejich další zdravý 

rozvoj, na od�in�ní zp�sobených škod a na kroky sm��ující k obnovení narušeného 

nebo ohroženého systému chrán�ných hodnot a sociálních vztah�. Na druhé stran� 

zákon 218 zásadn� omezuje p�ístup osob, které nejsou p�ímo dot�eny stíhanou trestnou 

�inností a bezprost�edn� se nepodílí na jejím �ešení, k informování o vedeném trestním 

�ízení, o osob� mladistvého a o dalších osobách zú�astn�ných na �ízení. 

 Základní principy ochrany soukromí mladistvých a omezení ve�ejnosti proti nim 

vedených trestních �ízení vymezuje zákon 218 v ustanovení § 3 odst. 5 a detailn� o nich 

                                                 
1 p�ímý odkaz na: http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/dokument/2007/prevence/strategie1016.html 



 31  

pojednává v ustanoveních §§ 52 až 54 oddílu šestého dílu sedmého hlavy druhé.  

 Obdobný režim ochrany soukromí se uplatní též v jednáních ve v�cech d�tí 

mladších patnácti let, které se dopustily �in� jinak trestných.1   

 

Zve�ej�ování informací 

 Dokud není trestní stíhání pravomocn�  skon�eno, mohou orgány �inné podle 

zákona 218, zve�ej�ovat jen takové informace o �ízení vedeném proti mladistvému, 

kterými nebude ohroženo dosažení ú�elu trestního �ízení a které neodporují požadavku 

ochrany osobnosti mladistvého a osobních údaj�, a to i jiných osob zú�astn�ných 

v �ízení.2 D�raz v tomto kontextu je kladen na d�sledné uplatn�ní ústavní zásady 

presumpce neviny a na eliminaci škodlivých a necitlivých zásah� do integrity 

mladistvých z vn�jšího prost�edí. Povinnost chránit osobnost mladistvého a bránit 

zve�ejn�ní údaj� o n�m a dalších osobách zú�astn�ných na �ízení, je stanovena primárn� 

orgán�m �inným podle zákona o soudnictví ve v�cech mládeže. 

 

Rozsah zákazu zve�ej�ování  

 Ustanovení § 53 zákona 218 upravuje rozsah zákazu zve�ej�ování t�ch údaj� 

o mladistvém, které ho umož�ují identifikovat, a okruh subjekt�, na n�ž zákon 218 

dopadá. S výjimkou p�ípad� výslovn� stanovených zákonem, nesmí být zve�ejn�na 

žádná informace, která obsahuje jméno a p�íjmení mladistvého, ani informace, která by 

umožnila mladistvého identifikovat. Zakázáno je tedy i zve�ejn�ní informací, v nichž 

sice není p�ímo a výslovn� uvedeno jméno mladistvého, ale které jej jsou zp�sobilé 

identifikovat (nap�. podle podoby nebo podle bydlišt� a v�ku). Zve�ejn�ním se v tomto 

p�ípad� rozumí takové jednání, které je zp�sobilé u�init obsah informací p�ístupným 

v�tšímu po�tu osob. Neposta�í tedy sd�lení takové informace jednotlivci, není-li ovšem 

z okolností z�ejmé, že jeho zájem o n� je motivován snahou dát je k dispozici v�tšímu 

okruhu osob. Zákon 218 nevyžaduje, aby se zve�ejn�ní t�chto informací stalo ve�ejnými 

sd�lovacími prost�edky, spíše naopak, zakazuje jejich zve�ejn�ní: jakýmkoliv zp�sobem 

a kýmkoliv.3  

 
                                                 
1 ŠÁMAL, P., VÁLKOVÁ, H., SOTOLÁ�, A., HRUŠÁKOVÁ, M. Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže. Komentá�, s. 554-555 
2 ust. § 52 zákona  o soudnictví ve v�cech mládeže 
3 ŠÁMAL, P., VÁLKOVÁ, H., SOTOLÁ�, A., HRUŠÁKOVÁ, M. Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže. Komentá�, s. 562-563 



 32  

Hlavní lí�ení a ve�ejné zasedání a publikování informací o nich 

 Hlavní lí�ení a ve�ejné zasedání p�ed soudem pro mládež v trestních v�cech 

mladistvých se koná zásadn� s vylou�ením ve�ejnosti. Zákon 218 p�ipouští možnost 

jeho konání ve�ejn� pouze výjime�n� na návrh mladistvého. Jedná se o zákonnou 

výjimku z ústavní zásady ve�ejnho projednávání p�ed soudem.1 Tímto zákazem je 

sledován zejména zájem na ochran� mladistvých a na odstran�ní všech negativních 

vliv� spojených s nadm�rnou pozorností ve�ejnosti v�novanou projednávaným v�cem. 

Sou�asn� p�itom jde i o ochranu soukromí a osobnosti mladistvých, eliminaci vliv� 

difamujících jejich osoby a vylou�ení rušivých projev� zaujatosti, škodolibosti, 

senzacechtivosti, falešných sympatií, ale i solidarity ze strany p�ítomných na adresu 

mladistvých. Zákon 218 tedy zakotvuje obligatorní vylou�ení ve�ejnosti z konání 

hlavního lí�ení, p�i�emž vedle toho taxativn� vyjmenovává osoby, které se mohou 

hlavního lí�ení a ve�ejného zasedání ú�astnit. Jde o: obžalovaného mladistvého, dva 

d�v�rníky mladistvého,2 obhájce, zákonného zástupce, p�íbuzné v pokolení p�ímém, 

sourozence, manžela nebo druha, poškozeného a jeho zmocn�nce, sv�dky, znalce, 

tlumo�níky, p�íslušný orgán sociáln�-právní ochrany d�tí, ú�edníky proba�ní a media�ní 

služby a zástupce školy nebo výchovného za�ízení.  

 Publikování informací o pr�b�hu hlavního lí�ení nebo ve�ejného zasedání, které 

by vedly ke ztotožn�ní mladistvého ve ve�ejných sd�lovacích prost�edcích nebo jiným 

zp�sobem, je zakázano. Sou�asn� je zakázáno publikování text� a vyobrazení týkajících 

se totožnosti mladistvého. 

  Podle § 26 zákona �íslo 200/1990 Sb o p�estupcích, v platném zn�ní, se pak 

p�estupku dopustí ten, kdo v rozporu se zákonem 218 uve�ejní informaci o provin�ní 

spáchaném mladistvým nebo informaci z �ízení ve v�ci mladistvého, anebo informaci 

z �ízení ve v�ci dít�te mladšího patnácti let a uvede p�itom jeho jméno, p�íjmení nebo 

jiné okolnosti, z nichž lze usuzovat na jeho osobu, anebo kdo v této souvislosti zve�ejní 

podobiznu mladistvého nebo dít�te mladšího patnácti let. Za tento p�estupek lze uložit 

pokutu do výše 50 000,-K�.  

 

 

 

                                                 
1 upraveno v  �l. 96 odst. 2 Ústavy, �l. 38 odst. LZSP a § 6 odst.1 zákona �. 6/2002 o soudech a soudcích 
2 blíže ust. § 201 odst. 2 trestního �ádu 



 33  

Zvláštní zp�soby �ízení ve v�cech mladistvých 

 N�které druhy zvláštních zp�sob� �ízení (tzv. odklony nebo alternativní zp�soby 

�ízení) jsou upraveny v ustanoveních § 68 až 71 zákona 218, p�i�emž vý�et zvláštních 

zp�sob� �ízení je obsažen v ustanovení § 69 zákona 218, jedná se o: 

 

  a)   podmín�né zastavení trestního stíhání  (ust. §307 a §308 trestního �ádu), 

  b)   narovnání (ust.§ 309 až 314 trestního �ádu) a 

  c)   odstoupení od trestního stíhání. 

  

 Odklony jsou procesními alternativami k potrestání, p�edstavují jednu z právních 

forem reakce na trestnou �innost mladistvých.  Systém reakcí na trestnou �innost 

mladistvých je vytvo�en velice široce, tak aby umožnil zvolení nejlepšího p�ístupu ke 

konkrétní osob� nezletilého pachatele, zejména s ohledem na jeho ochranu p�ed 

škodlivými vlivy, vytvo�ení podmínek pro jeho nerušený rozvoj, omezení možnosti 

recidivy a snaha o uspokojení narušených zájm� poškozeného. P�i t�chto zp�sobech 

�ízení je zárove� možné uložit i výchovná opat�ení. 

 

Práva mladistvého pachatele 

  Práva mladistvého pachatele jsou zakotvena v ustanoveních § 42 - § 44 zákona 

218, jakož i dalších ustanoveních tohoto zákona. 

  Pou�it mladistvého o jeho právech, jeho procesním postavení, možnosti obhajoby 

v�etn� možností odklon� v trestním �ízení (viz. zvláštní zp�soby �ízení ve v�cech 

mladistvých) se zd�razn�ním práva na p�im��ené zacházení vzhledem k  jeho v�ku, 

duševní vysp�losti a zdravotnímu stavu, jsou  povinny vždy orgány �inné podle zákona 

218, stejn� tak jsou tyto orgány povinny poskytnout mladistvému plnou možnost 

uplatn�ní jeho práv. 

  Podle § 42 odst. 2 zákona 218, musí mít mladistvý obhájce ex offo, od okamžiku, 

kdy jsou proti n�mu použita opat�ení podle zákona 218 nebo provedeny úkony podle 

trestního �ádu, v�etn� úkon� neodkladných a neopakovatelných, ledaže nelze provedení 

úkonu odložit a vyrozum�ní obhájce o n�m zajistit. Nelze však p�ipustit zastupování 

koncipientem. Pokud si mladistvý obhájce nezvolí a není mu zvolen ani zákonným 



 34  

zástupcem, pop�ípad� jinou oprávn�nou osobou,1 bude mu soudem ustanoven (§ 39 

trestního �ádu). V pr�b�hu trestního �ízení si mladistvý m�že kdykoliv místo obhájce, 

který mu byl ustanoven, �i zvolen oprávn�nou osobou, zvolit obhájce jiného. 

    Mladistvý má právo být pou�en o zániku trestnosti �inu, na který trestní zákon 

stanoví trest odn�tí svobody, jehož hranice nep�evyšuje p�t let, jestliže mladistvý po 

spáchání �inu dobrovoln� odstranil nebo napravil zp�sobený následek, anebo se o to 

pokusil, zejména nahrazením zp�sobené škody, u�in�ním opat�ení pot�ebných k její 

náhrad� nebo se jinak pokusil od�init zp�sobené následky, p�i�emž svým chováním 

projevil ú�innou snahu sm��ující k náprav� a pokud �in nem�l trvale nep�íznivých 

následk� pro poškozeného nebo pro spole�nost. 

    Sou�asn� má mladistvý právo být pou�en ve smyslu ust. § 15 odst. 3 zákona 218, 

kdy na základ� jeho souhlasu m�že soud pro mládež a v p�ípravném �ízení státní 

zástupce, uložit výchovná opat�ení již v p�ípravném �ízení, a to nejdéle do jeho 

pravomocného skon�ení. Mladistvý má právo kdykoliv v pr�b�hu �ízení až do jeho 

pravomocného skon�ení sv�j souhlas odvolat prohlášením adresovaným soudu pro 

mládež a v p�ípravném �ízení státnímu zástupci, který vede �ízení. Výkon výchovného 

opat�ení tím kon�í. 

  Další vý�et práv mladistvého v pr�b�hu trestního �ízení upravuje trestní �ád, jedná 

se o právo vyjád�it se ke všem skute�nostem, které se mladistvému kladou za vinu, 

právo nevypovídat, právo užít svého mate�ského jazyka, právo uvád�t okolnosti 

a d�kazy, �init návrhy na svoji obhajobu, podávat žádosti a opravné prost�edky, dále 

právo nahlížet do spisu aj. práva, s nimiž má mladistvý právo být seznamen. 

 

�ízení ve v�cech d�tí mladších patnácti let 

 �ízení ve v�cech d�tí mladších patnácti let upravuje zákon o soudnictví ve v�cech 

mládeže ve své první �ásti, hlav� t�etí, v ustanoveních § 89 až § 96. To, že d�ti mladší 

patnácti let nejsou trestn� odpov�dné, je uvedeno hned v ust. § 89 odst. 1. 

Hlava t�etí zákona o soudnictví ve v�cech mládeže však byla vytvo�ena p�edevším 

jako ochrana spole�nosti p�ed d�tmi mladšími patnácti let, které nejsou trestn� 

odpov�dné a spáchaly �in jinak trestný. P�ed p�ijetím této úpravy bylo možné reagovat 

                                                 
1 p�íbuzný v pokolení p�ímém, sourozenec, osvojitel,  manžel, druh, jakož i zú�astn�ná osoba, tyto osoby tak mohou u�inint i proti 
v�li mladistvého – blíže ust. § 44 odst. 2 zákona 218 
 



 35  

na kriminalitu d�tí mladších patnácti let a starších dvanácti let, na základ� § 86 trestního 

zákona (nyní je toto ustanovení zrušeno). Toto ustanovení však bylo mnohem 

omezen�jší než sou�asná úprava a nedosta�ující, což mohlo vést k poškození rozvíjející 

se osobnosti a její recidiv�.  

Reakci na vybo�ení z normálu, tedy na �in jinak trestný dít�te mladšího patnácti 

let, stanoví ustanovení § 89 odst. 2 zákona 218, které umož�uje soudu pro mládež u�init 

opat�ení pot�ebná k jeho náprav�. 

Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže stanoví dva zp�soby zahájení �ízení. 

�ízení se zahájí bu	 na návrh státního zástupce podle ustanovení § 90 odst. 1, nebo 

pokud státní zástupce návrh nepodá, m�že soud pro mládež podle ustanovení § 90 odst. 

2 zákona 218, zahájit �ízení i bez návrhu. Státní zástupce má obligatorní povinnost 

podat návrh na opat�ení pot�ebná k náprav� dít�te soudu ve všech p�ípadech, v nichž je 

trestní stíhání osoby nep�ípustné pro nedostatek v�ku. V praxi se však m�žeme setkat 

s nesouhlasem státních zástupc�, nebo� tito jsou povinni návrh podat i v t�ch p�ípadech, 

v nichž prokazateln� žádný d�vod k uložení opat�ení není. Návrh výchovného opat�ení 

musí být podán nap�íklad i v p�ípad� dít�te, které žije ve zcela stabilní rodin�, �inu 

up�ímn� lituje, jeho rodi�e uhradili škodu a u�inili opat�ení, která mají zabránit 

opakování dalšího obdobného jednání. I p�es mnohé námitky státních zástupc�, že 

u n�kterých p�ípad� obligatorní návrh m�že p�sobit na ve�ejnost negativn�, nebylo toto 

ustanovení dosud novelizováno.  

Ú�astníky �ízení o uložení opat�ení dít�ti mladšímu patnácti let, které se dopustilo 

�inu jinak trestného, jsou podle § 91 odst. 1 zákona 218, nezletilé dít�, p�íslušný orgán 

sociáln�-právní ochrany d�tí, zákonní zástupci dít�te nebo osoby, do jejichž výchovy 

bylo dít� sv��eno, státní zástupce, podal-li návrh na zahájení tohoto �ízení, další osoby, 

o jejichž právech a povinnostech má být jednáno. Dít�ti musí pro toto �ízení soud pro 

mládež vždy ustanovit opatrovníka, kterým je advokát. 

Pokud bylo jednání, v n�mž je spat�ován �in jinak trestný, spolehliv� prokázáno, 

pak nemusí být dít� vyslechnuto. Názor dít�te však musí být podle § 92 odst. 1 zákona 

218 zjišt�n vždy. Zjišt�ní názoru m�že být provedeno i prost�ednictvím opatrovníka 

nebo orgánu sociáln�-právní ochrany d�tí. Výslech dít�te mladšího patnácti let musí 

vždy probíhat s ohledem na jeho v�k a nelze jej konat bez p�ítomnosti opatrovníka. 

Ohledn� ochrany soukromí d�tí mladších patnácti let a zákazu zve�ej�ování 

informací o nich, platí ust. § 52 až § 54 zákona 218, obdobn� jako u mladistvých.  



 36  

3. Charakteristika kriminality páchané na mládeži 

 

  Problematika kriminality páchané na mládeži v �eské republice je ve st�edu 

zájmu širší spole�nosti od po�átku devadesátých let a úzce souvisí práv� s ratifikací 

Úmluvy o právech dít�te. Proto je v posledních tém�� dvou desetiletích, problematice 

trestné �innosti páchané na mládeži, obdobn� jako trestné �innosti mládeže, v�nována 

nemalá pozornost, také ze strany Ministerstva vnitra �R, zejména pak prost�ednictvím 

policejních orgán�. 

 

3.1 Historický vývoj práv d�tí a práv d�tských ob�tí 

 Problematika kriminality páchané na mládeži je úzce spjata s postavením mládeže 

ve spole�nosti a jejím vývojem v ní. Ubližování dít�ti v nejr�zn�jších jeho formách 

a intenzit� bylo v minulosti chápáno jako samoz�ejmost, vyplývající z nerovného 

postavení dít�te jako právního subjektu ve spole�nosti. Vycházelo se z právního vztahu 

rodi�e - d�ti, kdy tento vztah byl chápán a vyjad�ován jako otcovská moc. Otec m�l 

právo jednat s dít�tem, jak cht�l, v�etn� zabití, odložení apod. Za po�átek novodobého 

p�ístupu k mládeži je považována druhá polovina osmnáctého století, kdy díky 

myšlenkám osvícenc� po�alo být i dít� chápáno jako ob�an. Od té doby otázky právní 

ochrany d�tí prošly postupným vývojem v závislosti na tom, jak se m�nilo chápání 

postavení dít�te v mezinárodním m��ítku, ve spole�nosti a v rodin�. 1 

 Vlivem postupného vývoje vztahu spole�nosti k dít�ti v pr�b�hu osmnáctého 

a devatenáctého století, zejména pak v d�sledku poznávání vývoje dít�te v normálních  

a patologických podmínkách (tj. v bíd�, hladu, t�žké t�lesné práci apod.), vyústilo  

v první díl�í formulace práv dít�te (nap�. tzv. d�tské zákony – Childrens´ Acts v Anglii, 

p�ijímané v pr�b�hu celého 19. století a zakazující postupn� r�zné formy d�tské práce 

až k jejímu úplnému zákazu). 2 

  Za�átkem 20. století, po vzniku 1. mezinárodního spole�enství národ�, se objevila 

snaha, zajistit co nejlepší prosp�ch a zájem pro každé dít� a hlavn� ochranu a pomoc 

d�tem ohroženým nebo jakkoli trpícím. Základní práva d�tí kodifikovala jako první 

Ženevská deklarace práv dít�te  (1924) a po založení Organizace spojených národ� byla 

                                                 
1 Zoubková, I. Kriminalistika, Ro�ník XXXIV, 2/2001, Policejní akademie �R, Praha 
2 DUNOVSKÝ, J. a kol. Problematika d�tských práv a komer�ního sexuálního zneužívání d�tí u nás a ve sv�t�, s. 11 



 37  

p�ijata nová mezinárodní dohoda o právech dít�te, tzv. Charta práv dít�te  (1959). Pod 

vlivem Charty práv dít�te byl u nás následn� konstituován dosud platný zákon o rodin�, 

který opustil pojem moci a formuloval vztah rodi�� a d�tí jako vzájemný vztah práv 

a povinností. Proces liberalizace d�tských práv však postupoval dále a po t�ech 

desetiletích byl v roce 1989 zakotven v Úmluv� o právech dít�te. 

 V samotných po�átcích poskytování pomoci ob�tem kriminality bylo typické, že 

se jí ujaly nejd�íve dobrovolníci, kte�í se združovali v nestátních organizacích. Tak 

tomu bylo nap�. ve Velké Británii, Švédsku, USA, ale i v N�mecku �i �eské republice. 

Teprve pozd�ji vstupují do této specifické oblasti sociálních služeb i další složky 

a instituce, které jsou garantované státem. 

   

3.2 Nej�ast�jší formy páchání trestné �innosti na mládeži 

  Dosud p�evažovala tendence zužovat problematiku d�tí jako ob�tí kriminality na 

sexuální zneužívání a týrání. To je ale pouze �ást problému. D�ti se stávají ob�tí �ady 

jiných trestných �in�, krádeží po�ínaje, až po únos �i vydírání. Jsou také velmi citlivé 

na jakýkoli trestný �in, který postihne n�koho z jejich rodiny. Odborná pomoc 

v takových p�ípadech sm��uje spíše k dosp�lým �len�m rodiny, p�i�emž d�ti stojí �asto 

stranou. Zkušenosti však ukazují, že i celkem bagatelní trestný �in jako vloupání do 

bytu prožívají velmi intenzívn�. 1 

 Práva d�tí na ochranu p�ed kriminalitou na nich páchanou jsou p�edevším práva 

na ochranu p�ed zanedbáváním, zneužíváním a duševním nebo t�lesným násilím.  

 Pozornost této ochrany d�tí se soust�e	uje zejména na: 

• ochranu d�tí p�ed nepln�ním povinností rodi�� - zám�rem legislativy je 

postihnout ur�itý druh pasivity t�ch, kte�í mají ze zákona povinnost o dít� pe�ovat 

a kte�í je opustí nebo neplní zákonnou vyživovací povinnost a vystaví je nouzi nebo 

jiným závažným následk�m, jako je újma na zdraví až smrt (zanedbání povinné výživy, 

ad),  

• ochranu d�tí proti r�zným formám a intenzit� agresivního jednání - sem lze 

zahrnout speciální trestné �iny proti mládeži, zejména týrání sv��ené osoby, únos, ale 

i trestný �in vraždy a vraždy novorozeného dít�te matkou,  

                                                 
1 �írtková, L. Právo a rodina, �. 5/2005, �lánek: Dít� jako ob�� trestného �inu, s. 12-13 



 38  

• ochranu p�ed obchodováním s d�tmi, kdy zákonodárce v souladu s �lánkem 35 

Úmluvy zakotvil novou skutkovou podstatu, jíž postihuje toho, kdo za odm�nu sv��í 

dít� do moci jiného za ú�elem adopce, využívání d�tské práce nebo pro jiný ú�el,  

• ochranu proti ohrožení mravní výchovy mládeže, spo�ívající v postihu toho, kdo 

vydá osobu mladší 18 let nebezpe�í zpustnutí tím, že jí umožní vést zahál�ivý nebo 

nemravný život nebo takovou osobu k tomuto životu svádí (ohrožování výchovy 

mládeže dle ust. § 217 trestního zákona),  

• ochranu zdravého sexuálního vývoje mládeže - jde o pohlavní zneužívání 

a znásiln�ní, kdy je p�ísn�ji postihován pachatel, pokud jeho jednání sm��uje proti 

osob� mladší 15 let. Spadá sem i trestný �in obchodování se ženami mladšími 18 let 

a kuplí�ství,  

• ochranu mravnosti mládeže p�ed nabízením, p�enecháním �i zp�ístupn�ním 

pornografických d�l nebo jejich vystavením �i zp�ístupn�ním na takových místech, 

která jsou osobám mladším 18 let p�ístupna,  

• ochranu mládeže p�ed zneužíváním návykových látek a p�ed podáváním 

alkoholických nápoj�, od roku 1994 i p�ed podáváním anabolických látek. Od roku 

1998 jsou pro dealery drog, kte�í ohrožují d�ti a mladistvé, stanoveny vyšší trestní 

sazby. 

 

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dít�te 

 Problematice ochrany d�tí p�ed kriminalitou je v�nována pozornost i na evropské 

úrovni. Ve st�edu zájmu Rady Evropy je p�edevším tzv. syndrom týraného, 

zneužívaného a zanedbávaného dít�te - CAN (child abuse and neglect). Je to 

multifaktorální spole�enský jev, jehož spole�ným jmenovatelem je ubližování dít�ti.  

 “Syndromem CAN se rozumí: jakákoli nenáhodná, preventabilní, v�domá �i 

nev�domá �innost rodi��, vychovatel� nebo jiné osoby v��i dít�ti, jež v dané spole�nosti 

je nep�ijatelná �i odmítaná a jež poškozuje t�lený, duševní a spole�enský stav i vývoj 

dít�te, pop�ípad� zp�sobuje jeho smrt (Dunovský, J., Dytrych, Z., Mat�j�ek, Z., 1995).”1
 

Jeho poznávání, odhalování, náprava i prevence je záležitostí r�zných v�dních 

obor� zabývajících se dít�tem. 

                                                 
1 DUNOVSKÝ, J. a kol. Problematika d�tských práv a komer�ního sexuálního zneužívání d�tí u nás a ve sv�t�, s. 19 



 39  

 Zdravotnická komise Rady Evropy �lenským stát�m doporu�ila �lenit a evidovat 

problematiku CAN (1992) do následujících podskupin na: 

 a) t�lesné týrání, 

 b) psychické týrání (ponižování nebo citové vydírání), 

 c) zanedbávání (tzv. pasivní týrání), 

 d) pohlavní zneužívání  

e) podávání alkoholu, drog a svévolné podávání utišujících nebo naopak 

povzbuzujících lék�, 

f) systémové-institucionální týrání (školskými, zdravotnickými za�ízeními, orgány 

státní správy, soudy apod.) 1  

 

Šikana 

 Mezi jednu z velmi rozší�ených forem kriminality páchané na mládeži, je �innost 

páchaná mládeží, zejména v��i svým vrstevník�. Jedná se o sociáln� patologický jev 

poslední doby, který známe pod pojmem šikana.  

 Šikanování je jakékoliv chování, jehož zám�rem je ublížit jedinci, ohrozit nebo 

zastrašovat jiného žáka, p�ípadn� skupinu žák�. Je to cílené a obvykle opakované užití 

násilí jedincem nebo skupinou v��i jedinci �i skupin� žák�, kte�í se neumí nebo 

z nejr�zn�jších d�vod� nemohou bránit.   

 I p�es obecné pov�domí o její existenci z�stává šikana v�tšinou skryta. Bývá 

nenápadná nebo se  vyskytuje mimo  dohled u�itel�,  a tak mnoho d�tí trpí v tichosti. Ve 

v�tšin� p�ípad� má podobu slovního napadání, �asto dochází k zesm�š�ování, 

ponižování a vylou�ení z kolektivu. Zahrnuje také fyzické útoky v podob� bití, vydírání, 

loupeží, poškozování v�cí druhé osob�. Jedním z prost�edí závažného patologického 

jevu, je šikanování žák� ve školách. Všechny školy a školská za�ízení mají proto 

povinnost p�edcházet tomuto nežádoucímu jednání a �init kroky, aby k odhalení šikany 

došlo v jejím po�áte�ním stádiu. Šikanování probíhá nej�ast�ji mezi žáky ve stejné 

t�íd�, �ili mezi vrstevníky, p�i�emž se odehrává zpravidla v dob� p�estávek, cestou do 

školy nebo ze školy, pop�. v dob� osobního volna. 

   
                                                 
1  Ochranu práv d�tí, kterou je možno ozna�it jako systémovou, má v �R v kompetenci tzv. ombudsman, a to zatím v za�ízeních, 
kde se vykonává ochranná a ústavní výchova (srovnej § 1 odst. 2 zák. �. 349/1999 Sb., o Ve�ejném ochránci práv 



 40  

  Ve školách fungují metodici prevence a výchovní poradci,  kte�í se problémem 

šikany zabývají a jsou povinni ji �ešit. Odhalení šikany bývá n�kdy velmi obtížné, 

p�i�emž nejzávažn�jší negativní roli p�i jejím zjiš�ování hraje strach, a to nejen strach 

ob�tí, ale i pachatel�. P�i vyšet�ování šikany je nezbytná spolupráce školy a výchovného 

poradce jak s rodinou ob�ti, tak i s rodinou agresora. Velmi d�ležitá je spolupráce školy 

a dalších subjekt�, zejména pak s d�tskými psychology a s pracovníky orgánu sociáln�-

právní ochrany d�tí, jejichž prost�ednictvím jsou, je-li k tomu d�vod, podávány podn�ty 

policejním orgán�m k prov��ení p�ípadného p�estupkové �i trestního jednání. 

   

3.3 D�ti jako ob�ti a sv�dci domácího násilí 

  Významný podíl na kriminalit� páchané na mládeži zahrnuje problematika 

domácího násilí, která je však zna�n� obsáhlá a dokázala by poskytnout n�kolik 

samostatných témat.  

  Domácí násilí není ani hádka ani konflikt mezi partnery. Domácí násilí je 

dlouhodobý systematický zp�sob chování jedné osoby v��i druhé. Vychází z pocitu 

moci, domn�lého práva ovládat a kontrolovat život druhého partnera.  

  Pojmem domácí násilí lze ozna�it jako fyzické, sexuální, psychické a ekonomické 

násilí, ke kterému dochází mezi blízkými osobami, vyskytuje se v soukromí,  

opakovan� a má vzr�stající tendencí (eskaluje). 

  Je nutno zmínit, že práv� ve spojení s domácím násilím se setkáváme velmi �asto 

s nezletilými ob��mi a to v podob� d�tí, kte�í jsou bu	to p�ímo objektem domácího 

násilí, nebo jsou jeho sv�dky. K této problematice zaujala stanovisko již �ada 

mezinárodních institucí jako nap�. Sv�tová zdravotnická organizace, která ozna�uje 

p�ítomnost d�tí p�i násilí v rodin� za jejich psychické týrání.  

  V �eských rodinách je typickým agresorem muž a nej�ast�jší ob�tí žena 

(manželka, družka, p�ítelkyn�), p�i�emž ve více než 90 procentech p�ípad� rodin, kde 

dochází k domácímu násilí, jsou jeho sv�dkem d�ti. Tyto d�ti vidí a nebo jen slyší 

z vedlejší místnosti údery, rány, facky, škrcení, nádávky nebo plá�. V rodinách, kde 

dochází k násilí, navíc násilná osoba ve 40 až 60 procentech p�ípad�, napadá i své d�ti. 1 

  Domácí násilí je specifický druh násilí, který vyžaduje specifická �ešení a je 

                                                 
1 HRONOVÁ, M. a kol. D�tská sv�dectví násilí, ROSA 2008, s. 36  
 



 41  

provázen zcela specifickými jevy. Je jednou z nejrozší�en�jších forem násilí a z hlediska 

následk� i z pohledu �etnosti výskytu pat�í v �eské republice k alarmujícím 

celospole�enským problém�m. D�ti jsou �asto jedinými sv�dky násilí, které se u nich, 

za zav�enými dve�mi odehrává. Zpravidla není nikoho jiného, kdo by mohl dosv�d�it 

násilí, které se v soukromí rodiny d�je. Již pouhá p�ítomnost d�tí p�i násilí v rodin�, 

z nich d�lá ob�ti. D�ti vše vidí, všechno na n� pln� doléhá, jsou t�mi, kte�í nemají 

možnost se bránit. Dosp�lí si �asto necht�jí p�ipustit, že d�ti násilí v rodin� vnímají. V 

souvislosti s touto problematikou jsou d�ti zcela opomíjeny.  Násilí páchané v soukromí 

ohrožuje nejen zdraví a život ob�ti, ale i vývoj d�tí, které v takové rodin� žijí 

a vyr�stají.  Nejvíce ohroženou a zvláš� zranitelnou skupinou domácího násilí, jsou 

malé d�ti, (tj. kojenci, batolata, p�edškoláci), mladší školáci a adolescenti.  

  Vzhledem k tomu, že domácí násilí je jev, který má celospole�enský dopad, je 

spolupráce zainteresovaných institucí velmi d�ležitá. Jedná se zejména o �innost 

policejních orgán�, orgán� sociáln�-právní ochrany d�tí, interven�ních a krizových 

center. Dašími institucemi mohou být m�stská policie, zdravotnická a školská za�ízení, 

poradenská centra, rovn�ž proba�ní a media�ní služba. �innost t�chto orgán� spo�ívá 

zejména v ochranné, poradenské a pomocné �innosti.    

 

3.4 Poskytovaná  právní ochrana nezletilým ob�tem   

  Postavení dít�te ve spole�nosti se stejn� jako celá lidská spole�nost v b�hu 

historie m�ní. V kulturách srovnatelných s naší spole�ností již není dít� pouhým 

“majetkem” rodiny, se kterým by se mohlo zacházet vlastn� jakokoliv. Sou�asná doba 

klade zna�ný d�raz na lidská práva a i d�ti se do�kaly zakotvení základních práv 

v mezinárodním dokumentu “Úmluva o právech dít�te”, jak je již popsáno v první 

kapitole. Z této základní listiny vyplývá mimo jiné povinnost chránit d�ti p�ed týráním, 

sexuálním zneužívním a zanedváváním, ale také p�ed psychickým zat�žováním dít�te 

a sekundární viktimizací, již jsou d�ti velmi �asto a naprosto zbyte�n� vystavované také 

v rámci jejich kontaktu s trestn� právním systémem.  

  Ob�t trestného �inu má obecn� právo na informace, právo na aktivní ú�ast 

v trestním �ízení, právo na náhradu škody, právo na zmocn�nce, právo na právní 

pomoc a  právo na ochranu a bezpe�í. 

 



 42  

Postavení nezletilého jako poškozeného v trestním �ízení 

  Pokud bylo dít�ti trestným �inem ublíženo na zdraví, zp�sobena majetková, 

morální nebo jiná škoda, je považováno za poškozeného v souladu s trestním právem 

(§ 43 odst. 1 trestního �ádu). V takovém p�ípad� má právo na to, aby jeho zákonný 

zástupce �i opatrovník uplat�oval za n�j práva poškozeného dle p�íslušných ustanovení 

trestního �ádu. 

  Jelikož zp�sobilost k právním úkon�m nezletilého dít�te je omezena, proto 

vykonávat práva poškozeného dít�te je oprávn�n jeho zákonný zástupce. Dle ustanovení 

zákona o rodin�, jsou rodi�e oprávn�ní zastupovat dít�  p�i právních úkonech, ke kterým 

není dít� pln� zp�sobilé. Avšak jakmile nezletilý nabude zletilosti (a to i v pr�b�hu 

trestního �ízení), práva zákonného zástupce �i opatrovníka zanikají. Za zákonného 

zástupce oprávn�ného vykonávat práva nezletilého dít�te se nepovažuje nevlastní rodi� 

dít�te, tj. manžel rodi�e dít�te.  

Žádný z rodi�� nem�že zastoupit své dít�, pokud jde o právní úkony ve v�cech, 

p�i nichž by mohlo dojít ke st�etu zájm� mezi rodi�i a dít�tem nebo ke st�etu zájm� d�tí 

stejných rodi��. V takových p�ípadech je t�eba dít�ti ustanovit opatrovníka, který by 

nezletilého poškozeného v trestní v�ci zastupoval. Ustanovení opatrovníka je 

v kompetenci soudu v ob�anském soudním �ízení ve v�ci pé�e o nezletilé dít� – tzv. 

opatrovnický soud.  

V p�ípadech, kdy zákonný zástupce nezletilého poškozeného nem�že vykonávat 

svá práva a je nebezpe�í z prodlení, p�edseda senátu a v p�ípravném �ízení státní 

zástupce, ustanoví k výkonu práv nezletilému opatrovníka.  

Na rozdíl od ustanovení opatrovníka dle zákona o rodin�, ustanovení opatrovníka 

dle trestního �ádu je institutem trestního práva a opatrovník je oprávn�ný zastupovat 

nezletilého pouze v konkrétním trestním �ízení. Výkladové stanovisko Nejvyššího 

státního zastupitelství pojednává o problematice ustanovení opatrovníka pro nezletilého 

poškozeného. 1 

  Ochrana osobnosti dle ob�anského zákoníku a podle trestního �ádu, byla již 

zmín�na v kapitole  1.3 ve vymezení základní legislativní úpravy. 

 
 

                                                 
1 ŠPECIÁNOVÁ, Š. Ochrana týraného a zneuživáného dít�te,  s. 112 



 43  

3.5 Noviná�i a ob�ti trestných �in�  

  Noviná�i a média mají d�ležitou úlohu p�i informování ve�ejnosti o úrovni 

kriminality, trendech násilí, riziku druhotného poškození ob�ti, ale také o možnostech, 

jak se proti kriminalit� bránit, o výkonu spravedlnosti a o opat�eních v oblasti 

legislativy. 

  Informování o kriminalit� je vždy rozporuplné, nebo� se zde utkávají právo 

ve�ejnosti na informace s právem ob�tí  a jejich rodin na soukromí. Zásady poskytování 

informací o kriminalit� a druhotnému poškozování ob�ti jsou v n�kterých zemích 

upraveny zákonem, v jiných etickými kodexy, p�ípadn� alespo� podporou 

kontinuálního vzd�lávání noviná��. 

  Komise OSN  pro prevenci kriminality a trestní soudnictví uznala, že masmédia 

mohou být v obtížných situacích,  zejména v p�ípadech, kdy �iní rozhodnutí 

o zve�ejn�ní b�hem velmi krátké doby. Z t�chto d�vod� komise OSN v roce 1997 

schválila na svém 6. zasedání, konkrétní doporu�ení a zásady, které postup noviná�� p�i 

publikování zpráv, ve vztahu k ob�tem upravují. 1 

  Pro svoji práci jsem vybral n�kolik bod�, které jsou v doporu�ení Komise OSN 

obsaženy. Masmédia by p�i podávání zprávy o kriminalit� m�la: 

1. Uvád�t podrobnosti o trestném �inu p�im��eným, objektivním a vyváženým 

zp�sobem, který se vyvaruje p�ehnané dramatizace. 

2. Vyvážit pot�ebu informovat ve�ejnost a právo ob�ti na soukromí. 

3. Respektovat soukromí jednotlivc�, kte�í se rozhodli nekomunikovat po �inu s medii 

nebo si k tomu zvolili prost�edníka. 

4. Publikovat vyvážen� stanovisko k trestnému �inu, které reflektuje zájmy ob�ti 

i pachatele. 

5. Nikdy nezve�ej�ovat pov�sti nebo narážky o ob�ti, pachateli nebo trestném �inu, 

pokud nejsou spolehliv� ov��eny. 

6. V p�ípad� trestných �in� identifikovat ob�� podle v�ku a místa spáchání �inu, avšak 

neuvád�t jméno, ulici a �íslo domu, kde bydlí. 

7. Nepublikovat informace získané v osobním rozhovoru s ob��mi a jejich p�íbuznými, 

kte�í jsou v šoku nebo rozrušeni. 

                                                 
1 VYM
TAL, V., VITOUŠOVÁ, P. a kol. Noviná�i a ob�ti trestných �in�, s. 9 



 44  

8. Identifikovat sv�dky pouze tehdy, když s tím souhlasí a nehrozí jim žádné nebezpe�í, 

v�etn� rizika obt�žování. 

9. Nep�ipustit zve�ejn�ní totožnosti d�tské ob�ti. 

10. Nep�ipustit zve�ejn�ní identifikace údajného nebo odsouzeného pachatele incestu, 

pokud to m�že vest ke ztotožn�ní ob�ti. 

11. Nep�ipustit zve�ejn�ní totožnosti ob�ti sexuálního útoku bez jejího p�edchozího 

souhlasu. 

12. V p�ípadech únos�, kdy bylo zjišt�no, že ob�� se stala subjektem sexuálního útoku, 

nep�ipustit identifikaci ob�ti. 

13. Bez p�edchozího souhlasu ob�ti, nep�ipustit identifikaci jména ob�ti podvod� nebo 

dalších trestných �in�, které by vedly k jejich ponížení nebo poškození. 

14. Nep�ipustit fotografování nebo publikování záb�r� ob�ti, které zachycují smutek 

nebo šok zp�sobený trestným �inem. 

15. Nikdy nepublikovat fotografie nebo záb�ry, které by mohly dostat ob�� do 

nebezpe�né situace. 

16. Nep�ipustit zve�ejn�ní fotografií nebo vysílání záb�r� zem�elých ob�ti, vaku 

s mrtvým t�lem nebo vážn� zran�ných ob�ti kriminality. 

17. Nep�ipustit publikování snímk� a záb�r� z poh�b� ob�tí kriminality, pokud k tomu 

poz�stalí nedali p�edchozí souhlas. 

18. O incidentech zp�sobených �ízením motorového vozidla v podnapilém stavu 

informovat jako o „haváriích“ nebo „trestných �inech“, nikoli jako o „nehodách“. 

19. P�istupovat k informování o všech p�ípadech se vztahem ke kriminalit� 

a viktimizaci zp�sobem, který není odpudivý, senzacechtivý nebo zasahující do života 

ob�ti a jejich rodin. 1 

 

 

 

 

                                                 
1 VYM
TAL, V., VITOUŠOVÁ, P. a kol. Noviná�i a ob�ti trestných �in�, s. 71  



 45  

4.  �innost státních a nestátních orgán� 

 

  V této kapitole se velmi stru�n� zam��ím na jednotlivé orgány a instituce, které do 

kontaktu s nezletilými, a� už pachateli nebo ob��mi, vstupují a ur�itým zp�sobem se 

podílejí na trestním nebo jiném �ízení, pop�. t�mto osobám poskytují jinou odbornou 

pé�i a pomoc.  

  V níže uvedeném textu se zmíním o �innosti orgán� �inných podle zákona 218 

(obecn�, orgán� �inných v trestním �ízení), orgán� sociáln�-právní ochrany d�tí, 

proba�ní a medi�ní služby a v neposlední �ad� �innosti nestátních neziskových 

organizací v podob� interven�ních, krizových a poradenských center. 

 

4.1. �innost  orgán� �inných podle zákona 218 

Orgány �inné podle zákona 218 jsou ve smyslu ust. § 2 písm f): policejní orgány, 

státní zastupci a soudy pro mládež. Každý z t�chto orgán� má jasn� vymezenou 

p�sobnost v r�zných stádiích trestního �ízení. 

Policejním orgánem se rozumí zpravidla útvary Policie �eské republiky, které 

p�sobí zejména v p�ípravném trestním �ízení. Jejich úkolem je shromaž	ovat informace  

o tom, zda se stal �in jinak trestný nebo provin�ní (obecn� trestný �in) a kdo m�že být 

jeho pachatelem. O t�chto skute�nostech pak obstarává a shromaž	uje d�kazy, které 

pak jsou podkladem pro rozhodnutí soudu.  

Soustavu státního zastupitelství tvo�í Nejvyšší státní zastupitelství, vrchní státní 

zastupitelství, krajská státní zastupitelství a okresní státní zastupitelství, v obvodu 

hlavního m�sta Prahy p�sobnost krajského státního zastupitelství vykonává M�stské 

státní zastupitelství v Praze a p�sobnost okresních státních zastupitelství vykonávají 

obvodní státní zastupitelství, v obvodu m�sta Brna vykonává p�sobnost okresního 

státního zastupitelství M�stské státní zastupitelství v Brn�. Státní zástupce m�že 

v p�ípravném �ízení policii dávat pokyny k jejich práci a provádí dohled nad celým 

p�ípravným �ízením. Státní zástupce v p�ípravném �ízení m�že, se souhlasem osoby, 

proti níž se �ízení vede, uložit výchovná opat�ení podle zákona 218, v ostatních 

p�ípadech podává návrh soudu pro mládež na uložení n�kterého z opat�ení dle ust. § 10 

zákona 218 nebo v p�ípravném �ízení m�že využít n�který ze zvláštních zp�sob� �ízení 

tzv. odklon�. 



 46  

Soudem pro mládež je zvláštní senát anebo v zákonem stanovených p�ípadech 

p�edseda takového senátu nebo samosoudce p�íslušného okresního, krajského, vrchního 

a Nejvyššího soudu. Podle zákona 218 tedy soudnictví v trestních v�cech mladistvých 

a ve v�cech posuzování �in� jinak trestných spáchaných d�tmi mladšími patnácti let, 

vykonávají jako soudy mládeže specializované senáty na všech úrovních soudu. Zákon 

218 tedy po�ítá s vytvo�ením speciálních soud� mládeže s tím, že jejich funkci budou 

plnit specializované senáty a samosoudci obecných soud�, p�i�emž u t�ch 

frekventovan�jších soud�, jsou vytvo�eny zvláštní odd�lení soudu na tuto problematiku. 

Rozhodováním soud� ve v�cech mladistvých je realizován ústavní princip, že jen soud 

rozhoduje o vin� a trestu za provin�ní a jen zákon stanoví, které jednání je provin�ním 

a jaké opat�ení, lze za jeho spáchání uložit. 1 

 

4.2. �innost orgánu sociáln�-právní ochrany d�tí 

  Sociáln�-právní ochranou dít�te se zejména rozumí: ochrana práva dít�te na 

p�íznivý vývoj a �ádnou výchovu, ochrana oprávn�ných zájm� dít�te, v�etn� ochrany 

jeho jm�ní, jakož i p�sobení sm��ující k obnovení narušených funkcí rodiny. Její 

neodd�litelnou sou�ástí je ochrana dít�te p�ed takovým p�sobením, které se m�že 

negativn� dotknout jeho zájm�, trvá-li po takovou dobu nebo je-li takové intenzity, že 

�ádnou výchovu dít�te nep�ízniv� ovliv�uje, p�ípadn� by mohlo být p�í�inou jeho 

nep�íznivého vývoje.  

  P�edním a rozhodujícím hlediskem p�i �innosti všech orgán� sociáln�-právní 

ochrany d�tí nebo jiných subjekt�, které se dít�tem zabývají nebo �eší jeho problémy, je 

zájem dít�te a jeho blaho. Zájem dít�te nelze nikdy pod�adit zájm�m jiným, jako jsou 

nap�. zájmy rodi��, rodiny, jiných osob, státu apod. Úmluva o právech dít�te ukládá 

smluvním stát�m zajistit dít�ti takovou ochranu a pé�i, která je nezbytná pro jeho blaho 

a sou�asn� zavazuje smluvní strany Úmluvy brát ohled na práva a povinnosti jeho 

rodi��, zákonných zástupc� nebo jiných jednotlivc� právn� za n� odpov�dných.  

  Sociáln�-právní ochranu vykonávají orgány sociáln�-právní ochrany, jimiž jsou: 

krajské ú�ady, obecní ú�ady obcí s rozší�enou p�sobností, obecní ú�ady, ministerstvo, 

Ú�ad pro mezinárodn�právní ochranu d�tí. 2 

                                                 
1 ŠÁMAL, P., VÁLKOVÁ, H., SOTOLÁ�, A., HRUŠÁKOVÁ, M. Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže. Komentá�, s. 16-19 
2 Ú�ad pro mezinárodn�právní ochranu d�tí je správním ú�adem s celostní p�sobností a je pod�ízen Ministerstvu práce a sociálních 
v�cí. 



 47  

 

         Zvláštní (tj. zvýšená) ochrana by m�la být poskytována d�tem: 

• jejichž rodi�e zem�eli, neplní si povinnosti plynoucí z rodi�ovské zodpov�dnosti 

nebo ji nevykonávají, pop�.  zneužívají práva plynoucí z rodi�ovské zodpov�dnosti, 

• které byly sv��eny do výchovy jiné fyzické osoby než rodi�e, pokud tato osoba 

neplní   povinnosti plynoucí ze sv��ení dít�te do její výchovy, 

• které vedou zahál�ivý nebo nemravný život spo�ívající zejména v tom, že 

zanedbávají školní docházku, nepracují, i když nemají dostate�ný zdroj obživy, požívají 

alkohol nebo návykové látky, spáchaly provin�ní nebo jde-li o d�ti mladší patnácti let, 

spáchaly �in jinak trestný, opakovan� nebo soustavn� páchají p�estupky nebo jinak 

ohrožují ob�anské soužití, 

• které se opakovan� dopouští út�k� od rodi�� nebo jiných fyzických nebo 

právnických osob odpov�dných za výchovu dít�te, 

• na kterých byl spáchán trestný �in ohrožující život, zdraví, jejich lidskou d�stojnost 

nebo jm�ní, nebo je podez�ení ze spáchání takové �inu. 

 

Podle zákona1 mají orgány sociáln�-právní ochrany povinnost, bez rozdílu  

poskytovat  sociáln�-právní ochranu všem d�tem, které  mají  na území �eské republiky  

trvalý  nebo dlouhodobý pobyt. Podle Úmluvy se smluvní státy zavazují respektovat 

a zabezpe�it práva každému dít�ti bez jakékoli diskriminace podle rasy, barvy pleti, 

pohlaví, jazyka, náboženství, národnostního, etnického nebo sociálního p�vodu. Rovn�ž 

se poskytuje dít�ti, které nemá na území �eské republiky povolen trvalý nebo 

dlouhodobý pobyt ani není oprávn�no podle zvláštního právního p�edpisu2 trvale 

pobývat na území �eské republiky. Dít�ti se poskytuje sociáln�-právní ochrana 

v nezbytném rozsahu.  

Orgány sociáln�-právní ochrany spolupracují se školským za�ízením, se 

zdravotnickým za�ízením, s orgány �innými v trestním �ízení a za�ízeními pro výkon 

ústavní výchovy.   

 

                                                 
1 zákon �. 359/1999 Sb. o sociáln�-právní ochran� d�tí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
2 ust. § 87 zákona �. 326/1999 Sb., o pobytu cizinc� na území �R a o zm�n� n�kterých zákon� 



 48  

4.3 Proba�ní a media�ní služba �R 

Poslání a cíle Proba�ní a media�ní služby �eské republiky spo�ívají ve 

zprost�edkování ú�inného a spole�ensky prosp�šného �ešení konflikt� spojených 

s trestnou �inností a sou�asn� organizuje a zajiš�uje efektivní a d�stojný výkon 

alternativních trest� a opat�ení s d�razem na zájmy poškozených, ochranu spole�nosti   

a prevenci kriminality.  

  Proba�ní a media�ní služba p�edstavuje novou instituci na poli trestní politiky, 

vychází ze sou�innosti dvou profesí – sociální práce a práva, zejména trestního. 

Vyváženým propojením obou se vytvá�í nová multi-disciplinární profese v systému 

trestní justice, tzv. restorativní (obnovovací) justice. 

• PROBACE – dohled nad podmín�n� odsouzenými – (slovo probace pochází z latiny 

a znamená ov��ování, zkoušení). V naší trestní praxi se proba�ní dohled ukládá 

obvin�nému nebo odsouzenému, pokud státní zástupce  nebo soudce považuje za ú�elné 

sledovat po ur�itou dobu chování klienta a  uloží mu obvykle i  p�im��ené omezení nebo 

povinnost (nap�. zdržet se her na hracích automatech, podrobit se lé�b� závislosti na 

omamných a psychotropních látkách, které není ochranným lé�ením). Proba�ní 

a media�ní služba poté zajiš�uje výkon dohledu a b�hem zkušební doby jednak 

kontroluje vedení �ádného života klienta, pln�ní uložených p�im��ených povinností 

a omezení, ale poskytuje mu také nezbytnou pomoc p�i �ešení otázek, na které klient 

svými silami nesta�í, pop�. poskytuje kontakty na organizace, které mohou klientovi 

pomoci (p�i hledání bydlení, zam�stnání apod.). Proba�ní ú�edník motivuje klienta 

k �ešení problém� souvisejících s trestnou �inností (v�etn� náhrady škody a urovnání 

konflikt� s poškozeným), pomáhá klientovi vytvá�et podmínky pro reintegraci do 

spole�nosti. Dohled probíhá zejména formou osobních konzultací pracovníka proba�ní 

a media�ní služby s klientem. 

• MEDIACE - možnost mimosoudního �ešení konfliktu – má široké uplatn�ní v trestní 

justici a je jedním z nástroj� �ešení trestného �inu a jeho následk� mezi pachatelem 

a poškozeným. Mediace poskytovaná proba�ní a media�ní službou je bezplatná 

a založená na souhlasu obou stran. Mediaci vede odborník na �ešení konflikt�, který 

jednání �ídí, zachovává vst�ícný a vyvážený p�ístup k ob�ma stranám a napomáhá jim 

nalézt �ešení, nejen v oblasti náhrady škody, ale i vysv�tlení, pro� k trestnému �inu 

došlo. Poškozenému mediace nabízí možnost pochopení situace, okolností a zvyšuje 



 49  

pravd�podobnost rychlé náhrady škody. Obvin�nému umož�uje vyjád�ení omluvy 

poškozenému, vysv�tlení svého jednání a od�in�ní d�sledk� spáchaného trestného �inu. 

Mediace je provázaná s trestním �ízením a její výsledky jsou v n�m také zohledn�ny.1 

 

Cíle �innosti Proba�ní a media�ní služby �R 

• Integrace pachatele – Proba�ní a media�ní služba usiluje o za�len�ní obvin�ného 

resp. pachatele do života spole�nosti bez dalšího porušování zákon�. Integrace je 

proces, který sm��uje k obnovení respektu obvin�ného k právnímu stavu spole�nosti, 

jeho uplatn�ní a seberealizaci.  

• Participace poškozeného – Proba�ní a media�ní služba se snaží o zapojení 

poškozeného do „procesu“ vlastního odškodn�ní, o obnovení jeho pocitu bezpe�í, 

integrity a d�v�ry ve spravedlnost.  

• Ochrana spole�nosti – Proba�ní a media�ní služba p�ispívá k ochran� spole�nosti 

ú�inným �ešením konfliktních a rizikových stav� spojených s trestním �ízením 

a efektivním zajišt�ním realizace uložených alternativních trest� a opat�ení. 

 

     Podle zákona o soudnictví ve v�cech mládeže, proba�ní a media�ní služba 

zajiš�uje, dohled nad mladistvým, a v p�ípadech, kdy dohled nebyl uložen, provádí 

úkony sm��ující k tomu, aby mladistvý vedl ve zkušební dob� �ádný život, pokud  bylo 

rozhodnuto: 

a) o propušt�ní mladistvého z vazby za sou�asného uložení dohledu, 

b) o podmín�ném zastavení trestního stíhání, 

c) o podmín�ném upušt�ní od trestního opat�ení s dohledem, 

d) o uložení obecn� prosp�šných prací za sou�asného uložení výchovných opat�ení, 

e) o uložení pen�žitého opat�ení s podmín�ným odkladem výkonu, 

f) o podmín�ném odsouzení, v�etn� podmín�ného odsouzení s dohledem, 

g) o podmín�ném propušt�ní z výkonu odn�tí svobody, v�etn� podmín�ného propušt�ní 

z výkonu odn�tí svobody za sou�asného uložení dohledu, a 

h) o uložení dalších trestních, ochranných a výchovných opat�eních a soud p�edal v�c 

proba�ní a media�ní služb� 

                                                 
1 informace dostupné z http://www.pmscr.cz/ 



 50  

4.4 �innosti  interven�ních, krizových a poradenských center 

Nestátní neziskové organizace jsou blízkými partnery všech úrovní ve�ejné správy 

a to jak v oblasti pomoci ob�tem trestných �in�, tak i v oblasti prevence kriminality. 

Jejich role je významná zejména v oblasti sociální prevence. Ve spolupráci s orgány 

ve�ejné správy se podílejí na plánování a realizaci opat�ení, na jejich vyhodnocování 

a na zvyšování kvality a efektivity jimi provozovaných služeb. 

Interven�ní centra jsou nová specializovaná poradenská místa, která poskytují 

kvalifikovanou pomoc zejména ob�tem domácího násilí. Prioritou interven�ních center 

je poskytnutí rychlé intervence osobám, jejichž blízká ohrožující osoba byla policií 

vykázána.1 Interven�ní centra by m�la poskytovat ob�tem  domácího  násilí služby, to  

znamená, že  by  m�la  aktivn� kontaktovat  ob�ti a informovat je o jejich právech, 

specializovaných centrech a možnostech pomoci. Osobám, které jsou ohroženy 

násilným chováním ze strany osob blízkých nebo osob žijících s nimi ve spole�né 

domácnosti, se poskytuje bezprost�ední  a následná individuální pomoc. Tato pomoc 

spo�ívá poskytnutí pomoci sociální, léka�ské, psychologické a právní povahy. Ob�tem 

domácího násilí je rovn�ž poskytována možnost do�asného azylového bydlení. 

  K datu 1.1.2007 bylo v celé �eské republice evidováno celkem 15 interven�ních 

center jako specializovaných pracoviš� ur�ených pro pomoc osobám ohroženým 

domácím násilím. Sou�ástí t�chto center je zpravidla i krizové a poradenské centrum. 

  První poradnu ur�enou pro ob�ti trestných �in� v naší zemi otev�elo ob�anské 

sdružení Bílý kruh bezpe�í v Praze 19. listopadu 1991. Dnes je nejv�tší neziskovou 

organizací, která se specializuje na pomoc ob�tem trestných �in� v �eské republice a to 

bez rozdílu v�ku a pohlaví. Aktivity sdružení jsou založeny na práci dobrovolník�, které 

Bílý kruh bezpe�í vyhledává z �ad právník�, psycholog�, léka��, sociálních pracovník�, 

policist� aj. osob v dané problematice pracujících. V sou�asné dob� má v �eské 

republice k dispozici 7 svých pobo�ek.2 

  Bílý kruh bezpe�í, o.s. se od svého vzniku zam��uje na bezplatnou odbornou 

právní a psychologickou pomoc. Krom� poradenství tato organizace  poskytuje i jiné 

nadstandartní služby, jako nap�. p�ípravu a doprovody na soud, víkendové pobyty �i 

zprost�edkování finan�ní pomoci z Nadašního fondu Filipa Venclíka. Bílý kruh bezpe�í 

                                                 
1 vykázání je opat�ení Policie �R sloužící k ochran� ob�ti domácího násilí, je upraveno v hlav� sedmé v ust. §§ 44 - 47 zák. �. 
273/2008 Sb. o Policii �R 
2 informace dostupné z http://www.bkb.cz 



 51  

se rovn�ž angažuje ve zlepšování podmínek pro ob�ti trestných �in� v oblasti 

legislativy, což se projevilo nap�íklad p�ijetím zákona �. 135/2006 Sb., kterým se m�ní  

n�které zákony v oblasti ochrany p�ed domácím násilím. K uvedení zmín�ného zákona 

do aplika�ní praxe p�ispívá Bílý kruh bezpe�í ve spolupráci s Ministerstvem vnitra �R 

a Policejním prezidiem �R, též školením policist� k otázce problematiky domácího 

násilí. 

  Spondea je obecn� prosp�šná spole�nost, jejímž posláním je zlepšování kvality 

života d�tí, mladých lidí, a jejich blízkých, dále osob ohrožených domácím násilím, 

s cílem podpo�it je ve schopnosti �ešit jejich obtížné životní situace a op�tovn� se 

za�lenit do spole�nosti. 

Provoz spole�nosti byl zahjen v listopadu 1998 a rozsahem svých služeb 

poskytovaných na mezirezortní úrovni spolu s l�žkovým zázemím je jediným za�ízením 

tohoto typu na území jižní Moravy. 

Spondea je poskytovatelem sociálních služeb (nep�etržitá krizová pomoc, 

nep�etržitá telefonická krizová pomoc, sociáln� aktiviza�ní služba pro rodiny s d�tmi, 

nep�etržitá �innost interven�ního a krizového centra) a má pov��ení pro výkon sociáln�-

právní ochrany d�tí, a to v rozsahu: 

• z�izování a provoz za�ízení pro d�ti vyžadující okamžitou pomoc, 

• vyhledávání d�tí, na které se sociáln�-právní ochrana zam��uje, 

• pomoc rodi��m p�i �ešení výchovných nebo jiných problém� souvisejících s pé�í 

o dít�, 

• z�izování a provoz za�ízení odborného poradenství pro pé�i o d�ti, 

• z�izování a provoz za�ízení sociáln�-výchovné �innosti, 

• po�ádání poradenské �innosti, p�ednášek a kurz� v intencích sociáln�-právní 

ochrany d�tí. 

 Spondea je rovn�ž za�azena mezi nestátní zdravotnická za�ízení, p�i�emž 

poskytuje zejména ambulantní psychiatrickou pé�i. 1 

 
  Dalšími centry plnící obdobnou pomoc, jsou nap�. ob�anské sdružení Fond 

ohrožených d�tí, ob�anské sdružení Rosa ad. 

                                                 
1 SPONDEA, Sborník k desátému vyro�í založení organizace 



 52  

 5. Výzkumné metody 

 
  Pro vypracování teoretické �ásti své práce jsem použil metodu analýzy 

dostupných materiál�, zejména pak souvisejících zákon� a odborné literatury. Následn�, 

p�i získávání poznatk� pot�ebných k vypracování praktické �ásti, jsem se zamýšlel, 

jakým zp�sobem povedu výzkum, kterým bych více p�iblížil �innost t�ch orgán� 

a institucí, které se problematikou kriminality mládeže a kriminalitou páchanou na 

mládeži zabývají. A�koliv jsem zpo�átku p�edpokládal provést šet�ení formou 

dotazník�, nakonec jsem se rozhodl pro, podle mého názoru, vhodn�jší výzkumnou 

metodu a to formou nestrukturovaného rozhovoru s jednotlivými pracovníky 

zainteresovaných institucí.  

  Provedenými rozhovory jsem cht�l zjistit, jak celkov� je vnímáno postavení d�tí 

v �eském právním prost�edí, a� už v pozici ob�ti nebo pachatele, z hlediska osob, které 

s touto skupinou mládeže pracují. Sou�asn� jsem však cht�l touto výzkumnou metodou 

zjistit a upozornit, na možná úskalí a problémy, které v souvislosti s prací v dané 

problematice vycházejí na povrch a kterými by bylo vhodné se do budoucna zabývat, 

jakožto i problémy, které by m�ly být upraveny legislativn�, nap�. speciálním zákonem. 

  Do praktické �ásti jsem se rozhodl rovn�ž zahrnout pasáž statistik, 

prost�ednictvím tabulek a graf�, vypovídajících o kriminalit� mládeže na okrese 

Vyškov, kde jako policista p�sobím. P�vodn� jsem do této podkapitoly cht�l taktéž 

zahrnout statistické údaje k nezletilým ob�tem, ale p�i sbírání dat jsem zjistil, že by 

prezentované údaje byly neobjektivní, zejména vzhledem k p�ípad�m, kdy jsou  

nezletilí zastoupeni zákonnými zastupci a sami nejsou v pozici poškozeného evidováni. 

  V úvodu praktické �ásti bych shrnul domn�nky, o které jsem svoji práci op�el: 

   
  V systému �eského práva je poskytována v�tší ochrana nezletilým pachatel�m, než 

nezletilým ob�tem.  

 Subjekty vstupující do kontaktu s nezletilými pachateli a ob��mi, jsou pat�i�n� 

a odborn� vzd�láni a p�ipraveni tak, poskytnout t�mto osobám profesionální 

a symsluplnou pomoc. 

 Kriminalita mládeže na okrese Vyškov, kde p�sobím jako policista, má 

v posledních letech sestupnou tendenci. 



 53  

5.1 Rozhovory 

  V pr�b�hu provád�ného pr�zkumu, jsem se postupn� setkal a hovo�il s policisty, 

státní zástupkyní, soudcem pro mládež, pracovnicí proba�ní a media�ní služby, sociální 

pracovnicí orgánu sociáln�-právní ochrany d�tí, soudní znalkyní v oboru d�tské 

psychologie a pracovníky interven�ních a krizových center. 

 
Policistka,  Služba kriminální policie a vyšet�ování 

  Jeden z prvních rozhovor�, který jsem v rámci své práce provedl, byl rozhovor 

s policistkou, která pracuje u policie 17 let a nyní p�sobí na funkci vrchního komisa�e 

Služby kriminální policie a vyšet�ování Policie �R, Krajského �editelství policie 

Jihomoravského Kraje v Brn�. Náplní její práce je dokumentování a odhalování té 

nejzávažn�jší trestné �innosti mezi níž pat�í p�ípady znásiln�ní, pohlavního zneužívání,  

vraždy d�tí, ale také p�ípady odložených �i týraných d�tí. Zabývá se tak problematikou, 

ve které vystupují jako pachatelé a ob�ti, p�evážn� nezletilé osoby. Podílela se na 

vyšet�ování i jedné z nejznám�jších kauz  poslední doby a to p�ípadem týraných chlapc� 

Ond�eje a Jakuba z Ku�imi. Rozhovor byl zam��en zejména na osobní zkušenosti 

dotazované policistky a na problémy, se ktermi se v praxi setkává.  

  Problematiku daného tématu dotazovaná vystihla p�ípadem se své praxe, kdy 

pracovala na p�ípadu, který nazvala pracovním názvem “v�ískot”. Aktéry p�ípadu byli 

dva spolužáci mladší patnácti let, kte�í se spole�n� dohodli, inspirováni filmem V�ískot, 

že ubodají svého stejn� starého spolužáka. V daném p�ípad� však nešlo jen o plány do 

v�tru, ale o skute�n� zosnovaný plán úkladné vraždy. Oba nezletilci se vybavili �ernými 

plášti a bílými maskami tvá�e, které si p�ed tím zakoupili v obchod�, nožem a vylákali 

vytipovaného spolužáka na osam�lé místo. Poté co nic netušící chlapec p�išel na 

smluvené místo, se p�ed ním zjevili v oble�ených maskách a za�ali ho bodat. 

Napadenému chlapci se poda�ilo z místa zázrakem utéci do nejbližšího domu, odkud mu 

byla zavolána léka�ská pomoc. 

  Pro� však tento p�ípad uvádím? Poté co chlapci byla p�ivolána první pomoc se 

také za�alo �ádné policejní vyšet�ování. Zatímco napadený chlapec byl ješt� 

hospitalizován na jednotce anesteziologicko resuscita�ního odd�lení s �etnými bodnými 

poran�ními, policistka konající prov��ování jej navštívila v nemocnici, aby provedla 

prvotní výslech. P�i tomto ho však byla mj. povinna pou�it o ochran� soukromí 

mladistvých a nezletilých, což znamená, že nikomu nesm�l �íct, jména svých spolužák�, 



 54  

kte�í ho jednak málem p�ipravili o život, ale navíc mu také zp�sobili hluboké trauma, 

mající za následek no�ní d�sy a pomo�ování.  Paradoxní je tento p�ípad práv� v tom, že 

zákon 218 ukládá povinnost poškozenému chránit identitu nezletilého pachatele, a to 

nehled� na to, že je sám nezletilý, ale v pozici ob�ti. 

  Na záv�r tohoto p�ípadu policistka sd�lila, že t�mto pachatel�m byla poskytována 

plná pé�e na jejich ochranu, rovn�ž podpora v podob� psychologického poradenství, 

p�ítomní psychologové se ihned po výsleších zajímali, zda nebyli nezletilí výslechem 

p�íliš traumatizováni apod. Po skon�eném vyšet�ování byli pachatelé umíst�ni odd�len� 

ve výchovných ústavech. 

  Dalšími p�ípady, kterými se vrchní komisa�ka zabývá, jsou p�ípady znásiln�ní, 

oznámené v�tšinou nezletilými dívkami, p�i �emž uvedla zajímavé údaje a to ve fikci 

údajných znásiln�ních, konkrétn� ze �ty�icítky p�ijatých p�ípad� znásiln�ní za ur�ité 

období, se poda�ilo prokázat pouze t�i p�ípady s tím, že v ostatních p�ípadech se jednalo 

o znásiln�ní fingované. K tomuto uvedla n�kolik krátkých kasuistik, ze kterých 

vyplývají r�zné motivy. Mezi nej�ast�jší pat�í msta (jednomu z rodi��, partnerovi za 

nev�ru, vedoucímu kroužku pro nezájem o ni, strach z ot�hotn�ní, vzbuzení žárlivosti 

ad.). Rovn�ž zjišt�nými poznatky je také stále se zvyšující rafinovanost dívek  a �ím dál 

nižší v�k. Jsou zaznamenány p�ípady i devítiletých dívek oznamující dokonale 

vymyšlené a zinscenované znásiln�ní. K tomuto zmínila p�ípad, kdy dv� nezletilé sestry 

se spole�n� dohodly, že zinscenují znásiln�ní, ze kterého obviní jejich nezletilého 

bratra. To, že se ve skute�nosti o znásiln�ní nejedná, prokázala až prohlídka 

u gynekologa, kde se prokázalo, že “údajn� znásiln�ná” je panna a navíc, že má srostlé 

velké stydké pysky. Jako motiv jednání sester bylo, že jich bylo v byt� moc a cht�ly mít 

každá sv�j pokoj, údajné znásiln�ní bylo d�vodem a šancí jak se bratra zbavit. 

  Aktuálními problémy v problematice znásiln�ní nezletilých, je práv� vysoká míra 

fikce a s tím spojená zvyšující se rafinovanost nezletilých dívek (nap�. se množí p�ípady 

análního a orálního zneužívání, nebo� nezletilé v�dí, že p�i gynekologickém vyšet�ení 

by bylo tvrzení o vaginálním znásiln�ní  vyvráceno).  

  Velice zajímavými poznatky vyplývajícího z tohoto rozhovoru bylo, že aktérkami 

fiktivních oznámení znásiln�ní jsou velmi �asto dívky z dob�e zaopat�ených rodin, 

z�ídka jde o sociáln� slabší rodiny, p�i�emž velice �asto hrají d�ležitou roli drogy 

a alkohol a �etným po�tem jsou v této skupin� zastoupení jediná�ci. 

  Rovn�ž zajímavá byla zmínka o zp�sobu provád�ní výslechu d�tí mladších 



 55  

patnácti let, jednak v takovém p�ípad� jde o prost�edí, kde je výslech provád�n a jednak 

jde i o p�ítomnost dalších osob u výslechu. Zcela nežádoucí a nevhodná je p�ítomnost 

rodi�� dít�te, naopak pro roli osoby p�ítomné p�i výslechu je nejvhodn�jší d�tský 

psycholog, pop�ípad� pracovník orgánu sociáln�-právní ochrany d�tí. Policistka, se 

kterou byl rozhovor veden, sama dlouhodob� spolupracuje s d�tskou psycholožkou 

a jako prost�edí, ve kterém je možno výslech d�tí provád�t, má možnost volit vlastní 

kancelá� nebo speciáln� upravenou místnost, jen zdánliv� p�ipomínající formální 

policejní prost�edí, z�ízenou v jednom z brn�nských d�tských domov�. Pro svou �innost 

má rovn�ž k dispozici demonstra�ní pom�cky zvané "jája a pája",  jejichž využití 

v sou�asné dob�  klesá, nebo� i d�ti mladšího školního v�ku mají dnes, až n�kdy 

šokující p�ehled, o praktikách sexuálního života, což lze p�isoudit snadné dostupnosti 

pornografie, zejména na internetu, prost�ednictvím film�, �asopis� apod. Na záv�r 

rozhovoru policistka uvedla, že jen velmi z�ídka se m�že p�i své práci �ídit r�ením, že  

"d�ti p�ece nelžou". 

 
Policista, Skupina domácího násilí Brno, dobrovolník o.s. Bílý kruh bezpe�í 

  Dalším policistou, kterého jsem požádal o rozhovor je vrchní komisa� ze Skupiny 

domácího násilí,  Služby kriminální policie a vyšet�ování, M�stské �editelství  Policie 

�R v Brn�. U této skupiny slouží od po�átku jejího založení v roce 2005 a zárove� je 

dobrovolníkem v ob�anském sdružení Bílý kruh bezpe�í – pobo�ka Brna. 

  Vrchní komisa� p�i rozhovoru uvedl, že policisté ze Skupiny domácího násilí se 

ro�n� setkávají se stovkami p�ípad�, p�i�emž desítky z nich jsou kvalifikovány jako 

trestné �iny, u zbylých p�ípad� jde o p�estupky s tím, že minimáln� u  poloviny p�ípad� 

jsou p�ítomny d�ti, a� už jako sv�dci nebo ob�ti.  

  Z pozice dobrovlníka o.s. Bílého kruhu bezpe�í se domnívá, že možnost 

policejního orgánu je nabídnout ob�tem a sv�dk�m trestné �innosti, krom� svých 

základních povinností v rámci trestního �ízení, též dopl�kovou službu ve form� 

psychologické a právní pomoci. Podotknul, že takový p�ístup policie je nejen pln� 

v souladu s community policing, ale sou�asn� umož�uje následn� pracovat s pou�enými 

a psychicky stabilizovanými ob�any, což sou�asn� p�ispívá i k dosažení cíl� všech 

orgán� �inných v trestním �ízení. Zárove� doplnil, že z takového kroku bude patrný 

zájem  policisty o další osud ob�ti �i sv�dka, což m�že p�isp�t k jejich ochot� 

spolupracovat v pr�b�hu trestního �ízení. Formu této dopl�kové služby se bude ze své 



 56  

pozice snažit rozší�it na všechny útvary v p�sobnosti Krajského �editelství policie 

Jihomoravského kraje a to formou umíst�ní leták� aj. propaga�ních materiál� 

v budovách policie s odkazem na specializovaná pracovišt� Bílého kruhu bezpe�í. 

Jelikož v rámci práce u policie p�sobí mj. i jako školitel problematiky domácího násilí, 

bude p�i objížd�ní jednotlivých útvar� policie apelovat na policisty k d�slednému pln�ní 

pracovních povinností v této problematice. Na záv�r zmínil možnost odškodn�ní ob�tí  

díky zákonu �. 209/1997 Sb., o poskytnutí pen�žité pomoci ob�tem trestné �innosti, 

pop�. prost�ednictvím Nada�ního fondu Filipa Venclíka. 

   
Pohled státní zástupkyn� 

  Státní zástupkyn�, kterou jsem požádal o provedení rozhovoru, p�sobí 

u Okresního státnho zastupitelství ve Vyškov� a problematikou mládeže se zabývá 

celkem 14 let, 8 let v pozici vyšet�ovatelky u Policie �eské republiky a od roku 2003 

dosud, v roli státní zástupkyn�. 

  P�i rozhovoru mj. uvedla, že v roce 2008 byla pov��ena ze strany Krajského 

státního zastupitelství Brno k provedení prov�rkové �innosti, zejména s ohledem na 

p�ezkum trestního �ízení, které bylo vedeno proti osobám mladším patnácti let a to na 

území jižní Moravy, tedy v místní p�sobnosti Krajského státního zastupitelství Brno. 

Rozhovor byl tedy sm��ován na rozbor zjišt�ných poznatk� z této prov�rkové �innosti. 

  Státní zástupkyn� sd�lila, že p�i své práci vyhodnocovala zejm. statistická data se 

zam��ením na zjišt�ní po�tu díl�ích �in� jinak trestných a strukturu trestné �innosti, p�i 

�emž zjistila, že za I. pololetí roku 2008 bylo projednáváno 187 p�ípad�, �ítající celkem 

252 pachatel� mladších patnácti let, jejichž trestní stíhání bylo pro nedostatek v�ku 

nep�ípustné, tudíž tyto p�ípady byly odloženy (§ 159a odst. 2 trestního �ádu).  Po�et 

jednotlivých skutkových podstat �in� jinak trestných byl 303. 

  Co se týká struktury a povahy trestné �innosti d�tí mlaších patnácti let, tak se 

jednalo p�edevším o majetkovou trestnou �innosti v podob� �inu jinak trestného 

krádeže, který byl zastoupen ve více jak �tvrtin� všech �in�. Detailn�jším rozborem 

bylo zjišt�no, že se jedná zejména o tzv. “pouli�ní” trestnou �innost, spo�ívající 

v krádežích na ulicích, v obchodech krádeže kabelek, pen�ženek atd.). Tento �in jinak 

trestný bývá pak velmi �asto páchán v soub�hu s �inem jinak trestným neoprávn�né 

držení platební karty. Krom� t�chto krádeží jsou to dále krádeže vloupáním v domech, 

bytech, vozidlech apod., kdy se vyskytují v soub�hu s dalšími �iny jinak trestnými, 



 57  

zpravidla porušování domovní svobody nebo poškozování cizí v�ci.  

  Druhou rozsáhlou skupinou protiprávního jednání d�tí mladších patnácti let je �in 

jinak trestný poškozování cizí v�ci, v praxi ozna�ován jako “sprejerství”, pro který bylo 

typické skupinové páchání. 

  Pom�rn� alarmující bylo zjišt�ní, že na t�etím míst� co do po�tu spáchaných 

skutk� se za�adil �in jinak trestný loupeže. Pom�rn� velkou �ást p�ípad� loupeží, byla 

zjišt�na ve školním prost�edí, kde toto sociáln� patologické jednání spolužák�, jakožto 

vyvrcholení ur�ité formy šikany, se zam��uje na odebírání r�zných osobních v�cí jako 

jsou peníze, mobilní telefony apod. Na druhou stranu však byly rovn�ž v hojné mí�e 

zaznamenány p�ípady loupeží v��i dosp�lým osobám, zejména osobám vyššího v�ku. 

  Z dalších nej�ast�ji se vyskytujících �in� jinak trestných, byly zmín�ny p�ípady 

výtržnictví, �ízení motorového vozidla bez �idi�ského oprávn�ní, vydírání ad. 

Protiprávní �innost d�tí mladších patnácti let na úseku návykových látek byla zjišt�na 

v podstat� jen v souvislosti s držením a distribucí marihuany (nedovolená výroba 

a držení omamných a psychotropních látek a jed�, ší�ení toxikomanie). 

  Velice zajímavý, byl poznatek státní zástupkyn� o vysoké spole�enské 

nebezpe�nosti protiprávního jednání, jehož se dopušt�jí d�ti mladší patnácti let 

v p�sobnosti obvodu M�stského státního zastupitelství Brno. Za zmínku stojí zcela jist� 

sd�lení, že �ada d�tí mladších patnácti let byla �ešena opakovan� a n�kterým z nich byla 

již uložena všechna opat�ení, která zákon 218 umož�uje. Nezletilí pachatelé páchají 

�etn� a ve skupinách jinak trestné �iny loupeže, p�i�emž poškozenými jsou nez�ídka 

nezletilí i osoby vysoké v�ku (zpravidla ženy nad 70 let). V�k nejmladších podez�elých 

chlapc� se pohybuje již kolem 10-11 let. K loupežným p�epadením dochází �asto 

v samotném centru m�sta  Brna. Dívky mladší patnácti let se dopoušt�jí zejména 

krádeží, v podob� systematického odcizování dámských kabelek ze zaparkovaných 

automobil� a z nákupních košík� v supermarketech a na jim p�ilehlých parkovištích. 

Jedna z nezletilých pachatelek se takto dokonce dopustila 28 díl�ích útok� pokra�ujího 

�inu jinak trestného krádeže v soub�hu s dalšími skutky, p�i�emž celkem zp�sobená 

škoda p�esáhla �ástku 700.000,- K�, nutností je rovn�ž zmínit, že se svým protiprávním 

jednáním za�ala krátce po svých jedenáctých narozeninách. 

  K otázce obligatorní povinnosti státního zástupce, podat soudu návrh na opat�ení 

pot�ebného k náprav� dít�te ve všech p�ípadech, v nichž je trestní stíhání nep�ípustné 

pro nedostatek v�ku, se státní zástupkyn� domnívá, že v p�ípadech, kdy dít� se �inu 



 58  

dopustilo poprvé tzv. “z blbosti”, svého �inu lituje, jeho rodi�e nahradily vzniklou 

škodu a u�inily dostate�né opat�ení k jeho náprav�, je podání návrhu soudu jen t�žko 

od�vodnitelné a jako dosta�ující považuje pouhé projednání v�ci p�ed soudem.  

 
Soudce pro mládež, Krajský soud v Brn� 

  Další osobou, kterou jsem za�adil do výzkumu formou neformálního rozhovoru, 

byl p�edseda senátu Krajského soudu v Brn�, který se zabývá problematikou soudnictví 

mládeže již od roku 1975. P�i uvedeném rozhovoru  byla soudci položena otev�ená 

otázka, sm��ující zejména k sou�asným problém�m v soudnictví ve v�cech mládeže, p�i 

�emž  poukázal nejprve na nový trestní zákoník, ke kterému zmínil zejména skute�nost, 

že tento již nepracuje se spole�enskou nebezpe�nostní �inu pro spole�nost, o kterou se 

práv� zákon 218 opírá a prav�podobn� až praxe ukáže p�ípadné nedostatky v tomto 

sm�ru, sou�asn� zmínil další �adu zm�n spojenou s tímto zákonem. Dále poukázal na 

skute�nost, že zkoumání duševní a mravní vysp�losti mladistvých pachatel� je na míst� 

pouze tehdy, existuje-li k tomu d�vod a to na základ� objektivního zjišt�ní od orgánu 

sociáln�-právní ochrany d�tí, rodiny nebo nap�. školy s tím, že není toto zkoumání t�eba 

d�lat paušáln�. Sou�asn� soudce zd�raznil, že je t�eba chránit tuto v�kovou skupinu, že 

je t�eba pozitivního p�sobení a vytvo�ení podmínek pro za�azení do b�žného života 

a k tomuto je sou�asná právní úprava sm��ována. Další dotaz sm��oval ke zhodnocení 

fungování zákona 218 a to zejména s ohledem na napln�ní úmyslu zákonodárce z�ídit 

specializované soudy pro mládež. K tomuto soudce sd�lil, že tato myšlenka není 

v sou�asné dob� realizovatelná a to zejména s ohledem na skute�nost, že si to �eská 

justice nem�že dovolit, doslova sd�lil, že tyto specializované soudy "by se neuživily". 

Praxe je realizována formou specializovaných senát�, které by m�ly mít pro práci 

s mládeží speciální pr�pravu. 

   
Rozhovor s pracovnicí proba�ní a media�ní služby 

  Další osoba, kterou jsem se rozhodl zahrnout do svého výzkumu formou 

rozhovoru, je ú�ednice Proba�ní a media�ní služby �R ve Vyškov�, která na své pozici 

p�sobí již 8 let, p�i�emž její p�edchozí praxe byla u Policie �R, kde p�sobila 7 let. 

  P�i dialogu uvedla, že ro�ní podíl p�id�lených spis� týkající se mládeže  

z celkového po�tu �iní asi ¼, z nichž se jednalo tém�� ve všech p�ípadech o mladistvé. 

Dohledy nad d�tmi mladšími patnácti let d�lají jen výjime�n�. Nej�ast�jší forma 



 59  

delikvence mladistvých je v�tšinou majetková trestná �innost v podob� krádeží 

v soub�hu s neoprávn�ným držením platební karty a na druhém míst� jsou to p�ípady 

poškozování cizí v�ci, zpravidla formou sprejerství. Mezi nej�ast�jšími druhy 

výchovných opat�ení, která jim jsou ukládána, jsou výchovné povinnost. Tyto výchovné 

povinnosti, formou spole�ensky prosp�šné �innosti, si mladiství od�iní v maximálním 

rozsahu 60-ti hodin, nap�. formou pomocných prací v Domov� d�tí a mládeže nebo 

v místním ZOO koutku. 

  V p�ípad� stanoveného dohledu proba�ního ú�adníka se snaží o intenzivní kontakt 

s nezletilým a to minimáln� 1x m�sí�n� osobním kontaktem v kancelá�i proba�ní 

a media�ní služby, 1x za �tvrt roku �iní kontakt ve škole a 1x za p�l roku navštíví 

rodinu. Cílem t�chto kontakt� je preventivní p�sobení na mladistvého, aby se dalšího 

protiprávního jednání do budoucnosti zdržel, a aby vedl �ádný život v rodin� i ve škole.  

  K dotazu, kde spat�uje v �innosti proba�ní  a media�ní služby slabá místa, 

ú�ednice odpov�d�la, že jako nedosta�ující považuje systém ukládání proba�ních 

program�. K tomuto dodala, že proba�ní program se totiž koná v Brn�, jednou týdn� po 

asi 5 lidech, cílem tohoto programu je navození zát�žových situací a jejich zvládání, 

u�ení se vhodné komunikaci, sebehodnocení, zm�na ideálu o život�, životních hodnot 

apod. Nevýhodou tohoto programu je, že se koná v Brn� a p�inutit žáky základní �i 

st�ední školy jezdit každý týden do Brna je jen málo reálné a to jak z hlediska �asového, 

tak i finan�ního. Doplnila, že do konce roku 2008 využívali programu rozvoj 

psychosociálních dovedností, který fungoval a byl provozován ve Vyškov� v poradn� 

pro mezilidské vztahy. Od nového roku však již tento program realizován není, což 

vnímá jako nedostatek. Dalším nedostatkem je skute�nost, že v p�ípad� uložení dohledu 

proba�ního ú�edníka, nemá ú�edník možnost vstupu do obydlí sledované osoby, nebo� 

k tomu není pot�ebná opora v zákon�. Spolupráci s okresním státním zastupitelstvím, 

soudem a orgánem sociáln�-právní ochrany d�tí zhodnotila, že je na dobré úrovni. 

  

Sociální pracovnice, Orgán sociáln�-právní ochrany d�tí  

  Sociální pracovnice, kterou jsem požádal o rozhovor a se kterou rovn�ž 

spolupracuji v rámci svého zam�stnání, p�sobí v orgánu sociáln�-právní ochrany d�tí 

v rámci okresu Vyškov. Jako sociální pracovnice pracuje již 14 let. K problematice 

uvedla, že zejména ve spolupráci s policií vnímá, jaká je poskytována ochrana 

nezletilým pachatel�m a naopak ze své práce ví, jak je tomu u nezletilých ob�tí a d�tí 



 60  

celkov�. Co se týká trestání d�tí mladších patnácti let, tak ve v�tšin� p�ípad� co byla 

p�ítomna, bylo dosta�ujícím opat�ením projednání p�ed soudem a již nebylo t�eba 

uložení dalšího opat�ení. S dohledy proba�ního ú�edníka se setkává, ale jen z�ídka. 

V�tšinou p�ed uložením dohledu, je jejich orgán požádán, aby provedl d�kladnou 

prov�rku v rodin� a poskytl soudu zprávu.  Naopak po ukon�ení dohledu je z jejich 

strany rodina mladistvého provinilce dlouhodob� sledována. S duplicitním uložení 

dohledu dle zákona o rodin� a sou�asn� dohledu proba�ního ú�edníka, se nesetkala.  

  Co se týká pomoci ob�tem trestných �in�, tak jejich pomoc spo�ívá vícemén� 

v poradenské �innosti, než aplikaci n�jaké sociální podpory. Sociální pomoc je 

vyplácena pouze v podob� dávek hmotné nouze podle zákona a to se netýká jen ob�tí.  

 
D�tská psycholožka, soudní znalkyn� 

  V rámci svého zam�stnání jsem se zú�astnil p�ednášky soudní znalkyn� 

zabývající se d�tskou psychologií, která zpracovávala znalecké posudky na týrané 

chlapce z ku�imské kauzy, p�i�emž byla p�ítomna i u jejich výslech�. Paní doktorky 

jsem se dotázal, jak týraní chlapci vnímali nátlak a vtíravost médií. Na toto mi sd�lila, 

že chlapci trp�li silnou posttraumatickou stresovou poruchou, necht�li zpo�átku v�bec 

hovo�it, jejich výpov�di “šly po v�tách”. Oba chlapci byli vlivem médií, zejm. zprávami 

v televizi a v novinách, velmi traumatizováni, vždy když se blížilo n�jaké lí�ení 

u soudu, tak odjížd�li n�kam na pobyt, tak tomu bylo i v p�ípad� hlavního soudního 

procesu. Projevila souhlas v souvislosti s p�ijetím novely trestního �ádu, která má za 

úkol identitu obdobných ob�tí chránit.  

 
Vlastní poznatky z odborné praxe 

  V pr�b�hu získávání praktických poznatk� pro vypracování mé práce jsem 

vykonal odbornou stáž, kterou jsem absolovoval na Krajském �editelství policie 

Jihomoravského Kraje v Brn�, kde jsem postupn� p�sobil na n�kolika pracovištích, a to 

na Opera�ním st�edisku, n�kterých Obvodních odd�leních, pracovišti Centrum, Skupin� 

domácího násilí aj. pracovištích. 

  Po srovnání získaných poznatk� z odborné praxe, jsem dosp�l záv�ru, že               

s obdobn� závažnými p�ípady protiprávního jednání pachatel� mladších patnácti let 

jako tomu je v m�st� Brn�, se na okrese Vyškov, kde jako policista p�sobím, setkávám 

pouze výjime�n�.  



 61  

5.2 Statistické údaje 1 

  V této kapitole jsem se pokusil provést statistický rozbor kriminality d�tí mladších 

patnácti let a mladistvých na okrese Vyškov za období let 2002-2008.  

    

Vývoj kriminality mládeže na okrese Vyškov v �íslech 

V�kové kategorie 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
D�ti 0-15 17 14 6 6 6 17 7 
Mladiství 15-18 51 48 27 54 34 25 28 
Nezletilí 0-18 celkem  68 62 33 60 40 42 35 

 

 

                      

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

D�ti 0-15

Mladiství 15-18

Nezletilí 0-18 celkem 

 

 

   Z výše uvedené tabulky a grafického znázorn�ní je patrné, že kriminalita mládeže 

na okrese Vyškov má sestupnou tendenci, a�koliv pokles není nijak výrazný. Rovn�ž je 

z�ejmé, že kriminalita za poslední t�i roky spíše stagnuje. V�tšinový podíl na trestné 

�innosti má v�ková kategorie mladistvých, ale zejména v roce 2007 se na celkovém 

po�tu delikt� zna�n� podíly d�ti mladší patnácti let. 

    

   Další podrobn�jší rozbor – viz. p�íloha �. 1  

 

                                                 
1 informa�ní zdroj: statistiky Policie �eské republiky 



 62  

5.3 Shrnutí poznatk� z praktické �ásti 

   Problematiku postavení nezletilých provinilc�, upravuje p�edevším zákon 

o soudnictví ve v�cech mládeže, který vyd�lil trestní �ízení s pachateli mladšími 

osmnácti let do samostatné právní normy. Úmyslem zákonodárc� tehdy bylo vyjít vst�íc 

nezletilému pachateli, a to proto, aby m�l v�tší šanci na úplnou nápravu s možností 

využití alternativních trest� ve výchovných programech a specializovat n�které soudce 

na problematiku d�tské kriminality. Po zpracování této práce se však domnívám, že 

tento zákon byl reáln� napln�n pouze v oblasti ochrany soukromí nezletilého pachatele.  

   Jedním z problém�, kterým by bylo vhodné se do budoucna zabývat, spo�ívá ve 

vypo�ádání se s konfliktem dvou protich�dných zájm�, na stran� jedné se jedná 

o zásadu rychlosti �ízení a na druhé stran�, jde o samotné sm��ování �ízení 

k alternativnímu potrestání. Jedná se o p�ípady, kdy státní zástupce podá soudu návrh na 

opat�ení, na�ež soudce musí u�init úkon sm��ující k rozhodnutí ve v�ci. Tzn., že soudce 

nemá prostor p�edložit v�c proba�ní a media�ní služb� s tím, aby se pokusila o n�jakou 

mediaci, která by mohla vést k n�které z možností odklonu. Další nedostatky vykazuje 

obligatorní povinnost státního zástupce, podat soudu návrh na opat�ení pot�ebného 

k náprav� dít�te ve všech p�ípadech, v nichž je trestní stíhání nep�ípustné pro nedostatek 

v�ku, p�estože se k vzhledem ke zjišt�ným okolnostem jeví dosta�ující potrestání, 

pouhé projednání v�ci p�ed soudem. Mezi další možné problémy, které z praxe 

vyplývají, bych zmínil zejm. faktickou neexistenci soud� pro mládež, nejednotnost 

soud� p�i ukládání opat�ení, nedostatek soudních znalc� na d�tskou psychologii, nebo 

specializované senáty bez specializovaných soudc�, kte�í se ve v�tšin� p�ípad�, 

zabývají i soudnictvím dosp�lých a soudnictví mládeže vykonávají jako n�co navíc. 

   Dalším z problém�, který m� motivoval k vypracování této práce, je otázka 

ochrany nezletilých ob�tí. Faktem je, že p�i dokon�ování této práce vstoupila v ú�innost 

novela trestního �ádu, která již ochranu ob�tí upravuje a o které je pojednáno 

v teoretické �ásti. Otázkou však nadále z�stává, co tato novela p�inese pro praxi a pro 

ob�ti samotné. Ani tato novela totiž nezohled�uje specifickou situaci ob�ti z hlediska 

psychické �i morální újmy, která jí trestným �inem vznikla. Ob�� je chápána bu	 jako 

sv�dek, �ili d�kaz nebo jako poškozený, �ili subjekt, který má právo na odškodn�ní 

majetkové škody �i újmy na zdraví. P�estože trestní �ád definuje poškozeného mj. i jako 

osobu, které byla zp�sobena morální újma, není možné za ni v trestním �ízení p�iznat 

náhradu, �ímž je význam morální a psychické újmy zatla�en do pozadí.  



 63  

Záv�r 

 

  V úvodu této práce jsem si stanovil cíle, spo�ívající v porovnání postavení 

nezletilých pachatel� a nezletilých ob�tí v �eském právním �ádu, zejména s ohledem na 

jejich práva a poskytovanou ochranu. Sou�asn� jsem si stanovil za cíl, analyzovat 

�innost t�ch orgán� a institucí, které se na práci s mládeží, zejm. v souvislosti s trestním 

�ízení a následnou pomocí, podílejí.  

   V p�ípad� postavení nezletilých pachatel� je nutno p�edevším zmínit, že ani 

sebelepší právní úprava, kriminalitu d�tí a mládeže “nevylé�í”. Pozornost by m�la být 

zam��ena jak na d�ti, kte�í se již protiprávního jednání dopustily, tak na ty ostatní, aby 

nebyly v�bec k páchání delikventního jednání motivováni. Myslím si, že v tomto sm�ru 

zde hraje nejv�tší úlohu rodina a škola, jakož i sociální prost�edí, v n�mž se jedinec 

nachází. Tímto chci poukázat na slábnoucí vliv rodiny p�i výchov� d�tí a �etné 

nedostatky sou�asného rodinného i spole�enského prost�edí, které se negativn� odrážejí 

do vývoje osobnosti d�tí. Jsem toho názoru, že p�i v�asném odhalení výchovných 

problém�, je možné delikventní jednání mládeže, jakožto sociáln� patologický jev 

spole�nosti, tímto potla�it a eliminovat. Tato úvaha je však možná jen za p�edpokladu 

spolupráce rodiny a širší odborné ve�ejnosti, zejména pedagog�, sociálních pracovník�, 

psycholog� aj., kte�í by dokázali v�as a kvalifikovan� rozpoznat možné p�í�iny vzniku 

nežádoucích projev� chování. Sou�asn� se domnívám, že pozitivní vliv na prevenci 

kriminality mládeže, by mohlo být zapojení vyšší autority, nap�. soudc� nebo státních 

zástupc�. Bu	to p�ímou návšt�vou na soudu, tj. v autoritativním prost�edí, nebo formou 

preventivních p�ednášek, do kterých by mohli být zapojeni soudci, soudní �ekatelé, 

státní zástupci, pracovníci proba�ní a media�ní služby aj., kte�í s delikventní mládeží 

pracují. Na základ� vlastních poznatk� mohu k tomuto tématu dodat, že postoj mládeže 

k Policii �R jako k autorit� neustále klesá, což lze zcela jist� p�isoudit vlivu médií, 

p�ejímání názor� rodi�� a celkovému postoji naší spole�nosti k této státní složce, a to 

p�estože se tato složka na systému prevence kriminality neodmysliteln� podílí. 

   Problematika týkající se ob�tí trestných �in� je rovn�ž velmi složitá a zvláš� 

v t�ch p�ípadech, kdy jde o ob�� nezletilou. V pr�b�hu zpracování této práce jsem se 

setkal s �adou pracovník�, kte�í se problematikou ob�tí systematicky zabývají. Z t�chto 

poznatk� jsem usoudil, že pro ob�� je velice t�žké o své t�žké životní situaci hovo�it, 

natož pak z úpln� cizími lidmi, jako jsou policisté, znalci, psychologové apod. Toto 



 64  

mnohonásobn� platí v p�ípadech, kdy je trestným �inem zasažena t�lesná, psychická 

a zvlášt� sexuální integrita, o �emž se ob�� stydí mnohdy hovo�it i se svými nejbližšími. 

Ti, kte�í najdou dostatek odvahy, pak nez�ídka svého rozhodnutí lituji. D�vodem m�že 

být jednak necitlivý a nekompetentní p�ístup orgán� �inných v trestním �ízení, ale také 

zdlouhavost �ízení, znovusetkání s pachatelem nebo také skute�nost, že se o trestném 

�in� dozví okolí ob�ti nap�. prost�ednictvím médií. Podle mého názoru je tedy nezbytné, 

upozornit zejména na problém “sekundární viktimizace” a zamyslet se nad možností 

zavedení n�kterých opat�ení k jejímu p�edcházení, p�ípadn� jejímu �ešení, do �eského 

právního �ádu de lege ferenda.  

   Vyslovení záv�ru ke stanoveným hypotézám 

• Hypotéza �. 1 -  V systému �eského práva je poskytována v�tší ochrana nezletilým 

pachatel�m, než nezletilým ob�tem.  

- v pr�b�hu zpracování bakalá�ské práce jsem postupn� docházel k záv�ru, že tato 

domn�nka se potvrdí, vzhledem k ú�innosti novely trestního �ádu od 1.4.2009, která 

p�inesla dlouho o�ekávanou ochranu ob�tí trestných �in�, však takový záv�r vyslovit 

nemohu. Proto vyslovím záv�r následující: Hypotéza �. 1 se potvrdila s ohledem na 

právní stav platný do 31.3.2009 s tím, že posouzení této hypotézy k právnímu stavu po 

1.4.2009 by nebylo objektivní, zejm. s ohledem na krátkou dobu, kdy má být podle této 

právní normy postupováno 

• Hypotéza �. 2 -  Subjekty vstupující do kontaktu s nezletilými pachateli a ob��mi, 

jsou pat�i�n� a odborn� vzd�láni a p�ipraveni tak, poskytnout t�mto osobám 

profesionální a symsluplnou pomoc. 

- z provedených rozhovor� a osobních kontakt� s širokou skupinou subjekt� p�sobících 

v dané problematice, jsem dosp�l k záv�ru, že: Hypotéza �. 2 se potvrdila, nebo� 

všechny složky vykazují ur�itý stupe� p�ipravenosti a odbornosti, který je pro práci 

s mládeží nezbytný. Je ovšem pot�eba podotknout, že je stále mnoho prostoru pro další 

specializaci, jak samotných pracovník�, tak i v oblasti legislativy. 

• Hypotéza �. 3 -  Kriminalita mládeže na okrese Vyškov, kde p�sobím jako 

policista, má v posledních letech sestupnou tendenci. 

- na základ� provedeného statistického šet�ení a porovnání, jsem dosp�l k záv�ru, že:  

Hypotéza �. 3 se potvrdila 

  



 65  

Resumé 

Bakalá�ská práce na téma: „Postavení nezletilého pachatele a nezletilé ob�ti 

v �eském právu“ se zabývá problematikou kriminality mládeže a kriminalitou páchnou 

na mládeži, zejména s ohledem na jejich postavení v �eském právním �ádu. Tato práce 

rovn�ž p�ipomíná, že jednání s mládeží vyžaduje specifický p�ístup všech orgán�, které 

do kontaktu s nimi vstupuji, a to jak u nezletilých pachatel�, tak ob�tí. Smyslem práce 

je sou�asn� poukázat na skute�nost, že je v zájmu celé spole�nosti, aby d�tem a mládeži 

byla vhodným a p�edevším ú�inným zp�sobem, poskytována adekvátní ochrana, pomoc 

a poradenství, jakož i význam prevence jejich protiprávního jednání. 

 První kapitola je v�nována p�edevším vymezení základních pojm� a analýze 

základní legislativní úpravy, která o postavení nezletilých pojednává. 

 Druhá kapitola se zabývá  problematikou kriminality mládeže, s ohledem na její 

formy, strukturu, p�í�iny a podmínky vzniku, vliv prost�edí apod. Rovn�ž je zde zmín�n 

systém prevence kriminality mládeže u nás, její aplikace p�ed represí. Je zde rovn�ž 

pojednáno o ochran�, která je nezletilým pachatel�m �eským právem poskytována.  

 Ve t�etí kapitole je uveden historický vývoj práv d�tí a d�tských ob�tí, nej�ast�jší  

formy kriminality páchané na mládeži, dále je zde stru�n� zmín�na problematika d�tí 

jako ob�tí a sv�dk� domácího násilí. Rovn�ž je zde pojednáno o poskytované právní 

ochran� nezletilých ob�tí trestné �innosti a to i ve vztahu k noviná�ské �innosti. 

 �tvrtá kapitola se zabývá �inností státních a nestátních orgán� a dalších institucí. 

Je zde pojednáváno zejména o �innosti orgán� �inných v �ízení o mladistvých a d�tech 

mladších patnácti let, dále �innosti orgánu sociáln�-právní ochran� d�tí, o �innosti 

pracovník� proba�ní a media�ní služby a �innosti interven�ních, krizových 

a poradenských center.  

 Pátá kapitola, jako jediná v praktické �ásti, zahrnuje vlastní výzkumné metody, 

které byly provedeny formou rozhovor� a statistického šet�ení. 

 Má práce není, a vzhledem k rozsahu a složitosti tématu, ani nem�že být 

vy�erpávající.  P�ípadnému �tená�i umož�uje nejen nahlédnout do dané problematiky, 

ale také jej seznámit s možnými následky nevhodné �i nedostate�né ochrany, která je �i 

není nezletilým poskytována. Tato práce rovn�ž zmi�uje problémy, se kterými se p�i 

své práci setkávají policisté, státní zástupci, soudci, sociální pracovníci aj., p�i�emž 

získané poznatky vypovídají o nutnosti, zakotvení práv nezletilých v legislativ�. 



 66  

Anotace 

 Sedlá�ek, Daniel. Postavení nezletilého pachatele a nezletilé ob�ti v �eském 

právu. Bakalá�ská práce. Brno: UTB, 2009,  s. 69 

 Bakalá�ská práce na téma: „Postavení nezletilého pachatele a nezletilé ob�ti 

v �eském právu“. Obsahem práce je charakteristika kriminality mládeže a kriminalita 

páchaná na mládeži, zejména s ohledem na jejich postavení v �eském právním �ádu. 

Práce rovn�ž  mapuje a nahlíží do specifik �innosti zainteresovaných orgán� pracujících 

s mládeží a jejich poznatky z této �innosti, v�etn� problém�, kterými by bylo vhodné se 

do budoucnosti zabývat. 

 

Klí�ová slova : Kriminalita, pachatel, ob��, nezletilý, mladistvý, mládež, d�ti, 

ochrana, právo, prevence. 

 

Annotation 

Sedlacek, Daniel. The position of the minor offender and the minor victim in 

Czech law. Bachelor thesis. Brno: UTB, 2009, 69 pages  

Bachelor's thesis on the theme: ”The position of the minor offender and the minor 

victim in Czech law”. The work is characteristic of juvenile delinquency and crime 

against young people, particularly with regard to their position in the Czech legal order. 

The work also showcases a view to the specifics of the activities of the authorities 

involved working with youth and their knowledge of this activity, including issues that 

would be appropriate to consider the future.  

 

Key words:   Crime, the offender, victim, child, adolescent, youth, children, 

protection, law, prevention. 

 

 

  



 67  

 Seznam použité literatury: 
 Zákony: 

•  Sd�lení federálního ministerstva zahrani�ních v�cí �. 104/1991 Sb., Úmluva 

o právech dít�te 

• Ústavní zákon �. 2/1993 Sb. - Listina základních práv a svobod 

•   Zákon �. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�,  

•   Zákon �. 141/1961 Sb., trestní �ád, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 94/1963 Sb., o rodin�, ve zn�ní pozd�jších p�epis� 

• Zákon �. 99/1963 Sb., ob�anský soudní �ád, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

• Zákon �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník, ve zn�ní pozd�jších p�epis� 

• Zákon �. 359/1999 Sb., o sociáln�-právní ochran� d�tí, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�  

•   Zákon �. 40/2009 Sb., trestní zákoník 

Knihy a monografie: 

1. �ÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ, P. Pomoc ob�tem (a sv�dk�m) trestných �in�, 

Praha: Grada Publishing, 2007, 192 s., ISBN 978-80-247-2014-2 

2. DVO�Á�EK, Z. a kol. Aktuální poznatky z �innosti služby kriminální policie 

vyšet�ování na úseku mládeže, Praha: Policejní akademie �R, 2007, 80 s., ISBN 

978-80-7251-248-5 

3. DUNOVSKÝ, J. a kol. Problematika d�tských práv a komer�ního sexuálního 

zneužívání d�tí u nás a ve sv�t�, 252 s., Praha : Grada Publishing, 2005, ISBN    

80-247-1201-6 

4. HRONOVÁ, M., MARVÁNOVÁ – VARGOVÁ, B., ŠILAROVÁ, E.  D�tská 

sv�dectví násilí, ROSA, 2008, 96 s. 

5. HRONOVÁ, M. Tátové a mámy, chra�te své d�ti p�ed násilím, ROSA, 2007, 48 s.  

6. CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, Praha: 

Portál, 2003, 201 s., ISBN 80-7178-739-6 

7. JELÍNEK, J., MELICHAROVÁ, D. Zákon o soudnictví ve v�cech mládeže 

s poznámkami a judikaturou, Praha: Linde, 2004, 144 s. ISBN 80-7201-493-5 

8. KULÍŠKOVÁ, K. K problematice ob�tí trestných �in� a k výsledk�m výzkumu 

v �eské republice, Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Bílý kruh 

bezpe�í, 1999, 63 s., ISBN 80-86008-57-6 



 68  

9. MAREŠOVÁ, A. a kol. Kriminalita v roce 2006, Praha, 2008, 113 s., ISBN                        

978-80-7338-067-0 

10. MOTEJL, O. a kol. Rodina a dít�, Sborník stanovisek ve�eného ochránce práv, 

Stanoviska 2, Brno: Kancelá� ve�ejného ochránce práv, 2007, 215 s.  

11. ŠÁMAL, P., VÁLKOVÁ, H., SOTOLÁ�, A., HRUŠÁKOVÁ, M. Zákon 

o soudnictví ve v�cech mládeže. Komentá�. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, 

1227 s.,  ISBN   978-80-7179-375-5 

12. ŠPECIÁNOVÁ, Š. Ochrana týraného a zneuživáného dít�te, Praha: LINDE, 2003,        

156 s. , ISBN 80-86131-44-0 

13. VYM
TAL, V., VITOUŠOVÁ, P. a kol. Noviná�i a ob�ti trestných �in�,  Praha 

2008, 80 s., ISBN 80-7312-052-6 

14. ZEZULOVÁ, J. Trestní zákonodárství nad mládeží. Brno: Masarykova univerzita, 

1997, 234 s., ISBN 80-210-1643-4 

 �asopisy: 

• �írtková, L. �asopis Právo a rodina, �. 5/2005, �lánek: Dít� jako ob�� trestného 

�inu, s. 12-16 

• Spondea, Sborník k desátému vyro�í založení organizace, Spondea 1998-2008 

• Státní zastupitelství, �. 2/2009, s. 13-21 

• Státní zastupitelství, �. 3/2009, s. 17-28 

• U�itelské noviny, ro�ník 111, �. 8, ze dne 26.2.2008, �lánek: D�ti se nedopoušt�jí 

trestných �in�, ale páchají provin�ní, s. 12-13, ISSN 0139-5718 

• Zoubková, I. �asopis Kriminalistika, Ro�ník XXXIV, 2/2001, Praha: Policejní 

akademie �R 

Internet: 

• http://www.epravo.cz/ 

• http://www.profipravo.cz/ 

• http://aplikace.mvcr.cz/ 

• http://www.pmscr.cz/ 

• http://www.bkb.cz/ 

• http://portal.justice.cz/ 

Další zdroje:  

• statistiky Policie �eské republiky 



 69  

Seznam p�íloh: 

• P�íloha �. 1 - Statistiky (po�et stran 4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1  

P�ÍLOHA �. 1 
Po�et list� : 4 

 

P�ehled trestné �innosti spáchané d�tmi mladšími patnácti let a mladistvými na okrese 

Vyškov v letech 2002-2008.  

Rozd�leno podle charakteru trestné �innosti. 

 

 

Tabulka �. 1  

NÁSILNÁ trestná �innost 

 

V�kové kategorie 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
D�ti 0-15 2 2 0 1 1 4 2 

Mladiství 15-18 5 8 0 6 1 2 3 
Nezletilí 0-18 celkem  7 10 0 7 2 6 5 

 
 
 
 
Graf �. 1  
 

��������������������

0

2

4

6

8

10

12

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

D�ti 0-15

Mladiství 15-18

Nezletilí 0-18 celkem 

 
 
 Z grafu znázor�ující kategorii „násilná trestná �innost“, která zahrnuje trestné 

�iny výtržnictví, ublížení na zdraví a loupeže, je patrné, že v po�átku sledovaného 

období p�evažovala zejména trestná �innost mladistvých, kterou však v posledních 

letech, zejm. v roce 2007, po�etn� doplnila násilná trestná �innost d�tí do patnácti let. 

Za povšimnutí stojí nulový nápad násilné trestné �innosti v roce 2004. 



 2  

 
 
Tabulka �. 2 

 

 

Krádeže vloupáním 

 

V�kové kategorie 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
D�ti 0-15 7 6 0 1 0 7 2 

Mladiství 15-18 26 22 3 10 7 6 7 
Nezletilí 0-18 celkem  33 28 3 11 7 13 9 

 
 
 
 
 
 
Graf �. 2  
  

��������������������

0

5

10

15

20

25

30

35

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

D�ti 0-15

Mladiství 15-18

Nezletilí 0-18 celkem 

 
 
 
 
 
 Výrazný pokles trestné �innosti mladistvých, lze vy�íst z grafu �. 2 znázor�ující 

kategorii „krádeží vloupáním“, tj. krádeží za použití násilí. Co se týká v�kové skupiny 

pachatel� do patnácti let, tak je z�ejmé, že od roku 2004 je jejich podíl u této trestné 

�innosti nízký, p�i�emž výjimku tvo�í rok 2007, kde byl naopak zaznamenán nár�st této 

v�kové skupiny. 

 
 



 3  

 
 
Tabulka �. 3 

 

 

Krádeže prosté 

 

V�kové kategorie 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
D�ti 0-15 2 3 0 1 3 4 2 

Mladiství 15-18 17 11 14 21 10 9 10 
Nezletilí 0-18 celkem  19 14 14 22 13 13 12 

 
 
 
 
 
 
Graf �. 3  
 

������������������������

0

5

10

15

20

25

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

D�ti 0-15

Mladiství 15-18

Nezletilí 0-18 celkem 

 
 
 
 
 

 Kategorie trestné �innosti „krádeže prosté“, vykazuje za sledované období tém�� 

vyrovnanou k�ivku, pouze v roce 2005 byl zaznamenán v�tší nár�st. V�ková skupina 

d�tí do patnácti let není co do po�tu spáchaných skutk� nijak výrazná. 

 
 
 
 



 4  

 
 
Tabulka �. 4 
 

 

Ostatní trestná �innost 

 

V�kové kategorie 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
D�ti 0-15 6 3 6 3 2 2 2 

Mladiství 15-18 3 7 10 17 16 8 7 
Nezletilí 0-18 celkem  9 10 16 20 18 10 9 

 
 
 
 
 
 
Graf �. 4 
 

                        

0

5

10

15

20

25

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

D�ti 0-15

Mladiství 15-18

Nezletilí 0-18 celkem 

 
 
 
 
 
 
  Graf �. 4 zahrnuje delikty ozna�ené jako „ostatní trestná �innost“, pat�í sem nap�. 

poškozování cizí v�ci, v�etn� sprejerství, neoprávn�né držení platební karty, �ízení 

vozidla bez �idi�ského oprávn�ní ad. Zatímco trestná �innost mladistvých od roku 2005 

klesá, tak u d�tí mladších patnácti let stagnuje na po�tu dvou �in� jinak trestných za rok.  

  


